Zeitschrift: Veroffentlichungen des Geobotanischen Institutes Ribel in Zirich
Herausgeber: Geobotanisches Institut Ribel (Zirich)

Band: 13 (1938)

Artikel: Anton Schneeberger (1530-1581) : ein Schiler Konrad Gesners in
Polen

Autor: Hryniewiecki, Boleslaw

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-307239

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 11.08.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-307239
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Veriffentlichungen

des Gecbotanischen Institutes Riibel in Ziirich
13. Heft

Anton Schneeberger

(1530 — 1581)

ein Schiiler Konrad Gesners in Polen
Mit 11 Abbildungen im Text

yon

Dr. Boleslaw Hryniewiecki

Professor an der Universitat Warschau

VERLAG HANS HUBER, BERN
1938

Institut ﬁ‘ir Speziei}'e Botanik
gder] ﬂdgm agischen Ter] fs«.? ”D(‘hbghme



Alle Rechte, insbesondere das der Ubersetzung, vorbehalten
Nachdruck verboten
Verlag Hans Huber, Bern

Ausgegeben im Januar 1938



Inhaltsverzeichnis.

Seite
Einleitung . )
Biographie T
A. Schneeberger und die polnische Gesellschaft. . . . 16
Wissenschaftliche Arbeiten . . . . . . . . . 29
Kulturelle Beziehungen zur Schweiz . . . . . . 51
Verzeichnis von A. Schneebergers Arbeiten . . . . . 39
Bibliographie . . . . . . . . . . . . 60

Namenindex . . . . . . . . . . . . 063






Einleitung *.

Der hervorragende schweizerische Arzt und Naturwissen-
schafter Konrad G e s ner hatte zahlreiche Freunde und Schiiler
in verschiedenen Lindern Europas. Einer seiner Schiiler, Anton
Schneeberger, kam in der Jugend nach Polen und blieb
hier bis zu seinem Tode; er nahm lebhaften Anteil am kulturellen
Leben seiner Wahlheimat, veroffentlichte wertvolle Arbeiten aus
dem Gebiet der Botanik und Medizin und kniipfte Beziehungen
zwischen Polen und der Schweiz an. In der polnischen Literatur
wurden einige Arbeiten iiber ihn verdffentlicht, die sein Leben
und seine wissenschaftlichen Verdienste kurz darlegen Vor allem
sind hier die Arbeiten von J. M. Graf Ossolinski (1819)%,
L. Gasiorowski (1839)°, Prof. J. Rostafinski (1888)%
zu nennen; auch jingere polnische Kulturhistoriker wverdffent-
lichten neue und unbekannte Einzelheiten aus Schneebergers
Leben. Da alle diese Arbeiten nur in polnischer Sprache erschie-
nen sind, ist die Personlichkeit Schneebergers in seinem
Vaterlande nicht bekannt. Ich mochte durch diese Arbeit einem
weiteren Kreise der Naturwissenschafter mehrere Einzelheiten aus
dem Leben und dem Wirken dieses von Polen adoptierten Schwei-
zers bekanntgeben. ‘

Seine lateinischen und polnischen Arbeiten auf dem Gebiet
der Medizin, obwohl sie auf der Hohe der damaligen Wissenschaft
standen, gaben keinen neuen Beitrag zum Fortschritt dieser Wis-
senschaften, sie hatten vielmehr populiren Charakter. Deshalb
kann es uns nicht wundernehmen, wenn wir sogar in griossern me-
dizinischen Geschichtswerken, wie z. B. bei Th. Puschm an n*#
oder bei J. L. P a g el*** keine Notiz iiber A. Schneeberger

* Die Studie war als Beitrag zur Festschrift Eduard Riibel gedacht,
wurde ‘aber erst verspitet fertiggestellt. Der Herausgeber mochte sie durch
Veroffentlichung in der Serie der blauen Hefte aber doch der Fachwelt zu-
ginglich machen.

** Th. Puschmann, Handbuch der Geschichte der Medizin. Jena,
3. Bd., 1902, 1903, 1905.

**% J. L. Pagel, Einfiihrung in die Geschichte der Medizin. Berlin,
2. Auflage, 1915.




finden. Nur das «Biographisches Lexikon der hervorragenden
Arzte ...»* (p.252) gibt eine kurze Biographie Schneeber-
cers. Sein Landsmann A. Haller™ kennt Schneeber-
gers botanische Arbeit nur aus zweiter Hand; denn er nennt
ihren Titel in wverinderter Form (Ceatalogus plantarum latino-
germanico-poloricus) im 2. Bande der Addenda (p. 672) und nennt
ihn selbst «Junghans» anstatt «Anton». Erst Pritzel?®
(I. 1852) zitierte richtig Schneebergers zwei botanische
Arbeiten, ohne nihere Einzelheiten aus seinem Leben zu geben.
In der 2. Auflage (I1. 1872) finden wir nur eine kurze und falsche
Notiz: «Professor in Krakau, § 1587», doch war Schneeber-
ger nicht Professor und starb 1581. In der schweizerischen
Enzyklopidie «Dictionnaire Historique et Biographique de la Suis-
se»® (VI. Bd. 1932, p. 50) findet sich unter wertvollen Nachrich-
ten iiber die Familie der Schneeberger nur eine karge Notiz
iiber Anton Schneeberger ohne Daten, mit falschem Titel
seiner botanischen Arbeit (nach Haller) und mit der unrich-
tigen Information, als ob Felix Schneeberger («Amtmann
von Winterthur 1565») sein Sohn wiire.

6



Biographie.

Anton Schneeberger wurde im Jahre 1530 in Ziirich
geboren, seine Eltern gehorten zum Patriziat dieser Stadt. Der
Protoplast dieses Geschlechtes war der Arzt Kasper Schnee-
berger® der aus Bayern in Ziirich einwanderte und fiir seine
hervorragenden Verdienste im Jahre 1469 die Biirgerschaft der
Stadt erhielt. Sein Enkel Hans verwaltete mehrere Amter: er
war Amtmann in Oetenbach (1532), dann Rat (1534) und starb
im Jahre 1537; er war der Vater Antons, deralso in sehr friiher
Jugend (7 Jahre alt) seinen Vater verlor. Antons Mutter lebte
linger und wohnte in Ziirich, denn in seinem Briefwechsel®
mit H. Bullinger empfiehlt Schneeberger sie bis zum
Jahre 1559 der Obhut seines Freundes und geistigen Leiters. Ver-
treter dieses Geschlechtes sind nach dem «Dictionnaire»® im 16.
Jahrhundert als Beamte und Vertreter freier Berufe (Goldschmied,
Maler) anzutreffen. Nihere Einzelheiten iiber den Bildungsgang
Schneebergers sind nicht bekannt. Wir wissen jedoch, dass
er anfangs unter der Leitung Konrad Gesners (15616—1565),
des bedeutendsten Arztes und Naturwissenschafters jener Zeit,
studierte; ihm verdankte er auch seine Kenntnis des Griechischen
und seine Vorliebe fiir die Naturwissenschaften sowie fiir die
Medizin. K. Gesner nennt ihn «civis ac discipulus quondam
meus charissimus». Aus dem Briefwechsel mit H. Bullinger
erfahren wir, dass auch der Freund Gesners — Johannes
Fries (Frisius) (1505—1565) Schneebergers Lehrer war.
Fries studierte mit G e sner zusammen in Paris, hielt in Basel
Vorlesungen iiber die Klassiker (1536—37); im Jahre 1537 wurde
er Leiter der Domschule in Ziirich, dann Chorherr. Er war ein
hervorragender Philologe, Verleger von lateinischen Worter-
biichern und der Klassiker, Ubersetzer der Bibel ins Lateinische
und Ubersetzer der lateinischen Schriften H. Bullingers ins
Deutsche. Wahrscheinlich verdankte Schneeberger ihm als
Leiter der Domschule den Anfangsunterricht und seine Kenntnis
des Lateinischen. Ausserhalb Ziirichs studierte Schneeberger
(nach G esner) Medizin in Basel.



Diese Stadt bildete damals, als die Reformation sich auch in
Mitteleuropa auszubreiten begann, nach Prof. S. Kot* einen
Brennpunkt hoher wissenschaftlicher Kultur und zog vor allem
in der 2. Hilfte des 16. Jahrhunderts viele Polen an, insbesondere
den polnischen Adel kalvinischer Konfession. Basel war zeitweise
auch der Wohnsitz von Erasmus von Rotterdam. Jan
Laski, A. Zebrzydowski und andere bedeutende Polen
sind stolz darauf, Erasmus gekannt und in seiner Umgebung
geweilt zu haben. Nach dem Tode von Erasmus ( 1536)
brachte A. Frycz-Modrzewski dessen Bibliothek nach
Polen, die J. L.a s ki gekauft hatte. In dieser Zeit, als Schnee-
berger in Basel studierte, zog besonders der hervorragende
Humanist und Lateinkenner Celio Secundo Curione die
polnischen Studenten an. Im Hause dieses Meisters weilte 1551
bis 1552 Abraham Zbgski, der in der Reformationsbewe-
gung in Polen eine gewisse Rolle spielte, da er einen einfluss-
reichen Onkel — den Hofschatzmeister und Kastellan von Brze-
ziny Jan Lutomirski— hatte. Curione war literarischer
Berater der Buchdruckerei von O porin. Dort erschienen schon
im Jahre 1551 die Schriften von S. Orzechowski (Tureyki),
spiter auch die Werke von A. Frycz-Modrzewski und die
«Geschichte» von Kromer. Die Hiuser von Oporin und
Curione standen jederzeit fiir die polnische Jugend offen.
Im Jahre 1553 begann in Basel ein anderer Meister der polnischen
Jugend — S. Castellio — Humanist und Kenner des Griechi-
schen, sein Wirken. Die polnische studierende Jugend wurde
besonders vom Kritizismus, religiosen Liberalismus und der Tole-
ranz der Basler Professoren angezogen. Hier konnte also
Schneeberger mit Polen zusammenkommen und zu einer
Reise nach Krakau angeregt werden.

Die Jagiellonische Universitdt in Krakau hatte anfangs des
16. Jahrhunderts in ihrem Lehrkorper Professoren schweizerischer
Abstammung; auch Schweizer Studenten studierten hier. Im Pa-
triziat der Stadt gab es Einwanderer aus der Schweiz. Im Jahre
1553 bezog Anton Schneeberger die Jagiellonische Uni-
versitit und immatrikulierte sich dort im Wintersemester 1553/54.
Im Immatrikulationsalbum der Universitit finden wir neben sei-
nem Namen die Notiz: «Ezcellens medicus». In der damaligen

8



Zeit war ein hidufiger Wechsel der Hochschule wihrend des Stu-
diums gang und gidbe. Die Krakauer Universitit lebte damals nur
noch vom Ruhm vergangener Zeiten. Die medizinische Fakultit
war besonders arm an Mitteln und bedeutenden Professoren. Des-
halb besass Krakau keine besondere Anziehungskraft fiir den Aus-
linder. Da Schneeberger sich aber trotzdem hier immatri-
kulierte, muss man vielmehr annehmen, dass er als Schiiler Ges -
ners und Anhinger neuer religioser Stromungen, die aus Genf
kamen, sich nach Polen begab, das damals durch seine Toleranz
berithmt war, um reformierte Ideen auf polnischen Boden zu ver-
pflanzen. Die Immatrikulation an der Universitit gab gewisse
Vorrechte und gewihrte gleichzeitig Schutz vor eventuellen Ver-
folgungen von seiten der geistlichen Behdrden. Uber das weitere
Studium Schneebergers in Krakau wissen wir nicht viel.
Um aber den Doktorgrad der Medizin zu erlangen, muss er, wie
die iibrige polnische Jugend, beriihmte ausldndische Universiti-
ten beziehen. Im April 1557 verlisst Schneeberger Krakau
und am 15. Mai d. J. treffen wir ihn wieder in seiner Heimat in
Ziirich im Kreise seiner Familie und Freunde an. Im August geht
er schon zu weiteren Studien iiber Genf nach Frankreich: er be-
sucht Montpellier und erlangt in Paris in der ersten Hilfte des
Jahres 1558 den Doktorgrad der Philosophie und Medizin. Mitte
September ist er wieder in Krakau, was man auf Grund seiner
- Korrespondenz ersehen kann®. Um die #rztliche Praxis in Po-
len ausiiben zu konnen, musste er nach seiner Riickkehr sein aus-
landisches Doktorat an der Jagiellonischen Universitit in Krakau
nostrifizieren lassen. Im Friihling 1559 erhilt Schneeberger
den ehrenvollen Vorschlag, Hofarzt des Woiwoden von Wilno,
des Fiirsten Radziwill, zu werden. Das Amt des Hofarztes
bei einem so einflussreichen Magnaten und Schwager des polni-
schen Konigs hiitte dem jungen Arzt dem Weg zu einer glinzen-
den Karriere offnen konnen. Aber der schweizerische Gelehrte
gehorte zu den unabhingigen Menschen und war nicht geneigt,
sich in den Dienst des Magnaten-Hofes einspannen zu lassen. Im
Brief an H. Bullinger (20. April 1559) schreibt Schnee-
berger®, dass er sich noch nicht entschlossen habe, diese
Berufung anzunehmen. «Viz tamen recipiam, libero ingenio libere
vivere honestius esse reputans, quam in divitiis servire eis.» Da

g



er sich so lange dazu nicht entschliessen konnte, muss man an-
nehmen, dass er die niheren Bedingungen des Vorschlages an Ort
und Stelle priifen wollte; denn in diesem Jahre unternahm er eine
Reise nach Wilno. Jetzt erst lehnte er den Vorschlag des Fiirsten
endgiiltiz ab und begab sich, getrieben von der Sehnsucht, neue
Lénder kennenzulernen, nach Konigsberg. An der vor kurzem
(1544) von Albrecht I. gegriindeten Universitit immatriku-
lierte er sich im Jahre 1560 und kniipfte auf diese Weise neue
Verbindungen mit der dortigen Gelehrtenwelt an.

Wahrscheinlich hat noch ein anderer Umstand Schnee-
berger veranlasst, den Vorschlag des fiirstlichen Woiwoden
abzulehnen: In demselben Brief (vom Jahre 1559), worin er von
seinem Schwanken, den Vorschlag anzunehmen, schrieb, benach-
richtigte er seinen Schweizer Freund, dass dieser fortan die Briefe
an die «Witwe des verstorbenen Arztes Dr. J. Antonin, die
Mutter seiner Verlobten», richten mdchte. Die Verlobung und die
spitere Vermihlung mit einer Vertreterin des Krakauer Patriziats
und Tochter des beriihmten koniglichen Arztes, erschloss
Schneeberger ein unabhiingigeres Leben in der damaligen
Hauptstadt Polens als im fernen Wilno. So sehen wir, wie
Schneeberger nach Jahren unruhiger Lehrwanderung sich
endgiiltig in Krakau niederlidsst, durch Auslibung der #rztlichen
Praxis Rubm und Geld erlangt, und durch zweimalige Vermih-
lung mit Tochtern des Krakauer Patriziats, innige Freundschaft
mit der dortigen Gesellschaft schliesst, und Krakau bis zu seinem
Tode nicht mehr verlidsst.

Seine erste Frau Katharine, mit der er sich 1561 ver-
mihlte, war die Tochter des sehr hervorragenden Arztes und
Humanisten Johann Antonin (1499 —  ca. 1549)*; er
wurde in Kaschau in Ungarn geboren. studierte in Krakau und
Padua, in Basel befreundete er sich mit Erasmus von Rot-
terdam, mit dem er nach seiner Niederlassung in Polen einen
regen Briefwechsel fiihrte. Zu seinen Freunden gehorten auch die
deutschen Humanisten- Johannes Lay und Valentinus
Eck. Dr. J. Antonin war Hofarzt des Konigs Sigis-
mund I. und dann des Konigs Sigismund August und
besass eine ausgedehnte #rztliche Praxis bei hervorragenden Per-

10



sonlichkeiten in Krakau. Er schloss Freundschaft mit dem be-
riilhmten Rechtsgelehrten und Humanisten Peter Roysius
(Ruiz de Moros), der 1542 nach Polen berufen wurde und
1572 starb. Zu Dr. J. Antonins Freunden zidhlte auch der
polnisch-lateinische Dichter Klemens Janicki (Janicius),
der ihn zum Vollstrecker seines Testamentes machte. Er selbst
veroffentlichte Schriften und schrieb Gedichte, z. B. «Elegia in
mortem Erasmi Rotterdamii>. Schneeberger erbte nach Aus-
zahlung der iibrigen Erben von seinem Schwiegervater, der mit
einer Tochter des Krakauer Goldschmieds Johannes Zimmer -
m ann vermihlt war, als Mitgift seiner Frau ein Haus, das noch
heute an der Sto-Jarnska-Strasse Nr.16 steht. Schneeber-
g ers Schwager, der auch Johann hiess und Arzt war, iibersetzte
eine Arbeit Schneebergers ins Polnische.

Als nach einigen Jahren seine Frau starb, verm&hlte sich
Schneeberger zum zweiten Male im Jahre 1569 mit Anna
Alantsee?®, der Tochter Nikolaus Alantsees (f1595);
dieser war von Beruf Apotheker und stammte aus einer Familie
aus Venedig, die sich in Polen niederliess und Apotheken in Plock
und Krakau besass. In demselben Jahre wurde Schneeber-
gers zweiter Schwiegervater sowie dessen Bruder Paul in den
Adelsstand erhoben; er war von 1571—1580 Krakauer Ratsherr und
versah die Pflichten eines Schéffen am Schoffengericht im Schloss
von Krakau nach Magdeburger Recht. Auf diese Weise vertieften
die freundschaftlichen Beziehungen Schneebergers zum Pa-
triziat der Stadt Krakau sich noch mehr. Durch seine ausgedehnte
Praxis, seine reiche schriftstellerische Titigkeit auf dem Gebiete
der Arzneipflanzen und der Medizin gewann er sich einen zahl-
reichen Freundenkreis nicht nur unter den Arzten, sondern auch
unter Humanisten und trat in ndhere Beziehungen zu der medi-
zinischen Fakultidt der Jagiellonischen Universitit. Ausserdem
kniipfte Schneeberger als Anhinger Calvins in den ersten
Jahren seines Aufenthaltes in Krakau stirkere Verbindungen mit
den damals reich vertretenen Bekennern dieser Konfession an.

Spiiter tritt er aber zum Katholizismus {iber, und als er am
 18. Marz 1581 stirbt, empfiehlt er seinen minderjihrigen Sohn
Anton aus erster Ehe dem Schutz des Domherrn, koniglichen
Arztes, Priesters und Professors Silvester Roguski und

11



bittet um Bestattung seiner Leiche in der Kirche der Jungfrau
Maria «non pompose sed honeste»™.

Zu Vollstreckern seines Testaments, das einen Tag vor sei-
nem Tode im Schoffenamt niedergelegt und am 5. April 1581 ge-
offnet wurde, machte Schneeberger Dr. phil. et med. Mar-
tin Foks (Foxius), einen hervorragenden Professor an der
medizinischen Fakultit (+ 1. Aug. 1588) und Martin Dobro-
szewski, Burggrafen des koniglichen Schlosses, dessen Frau
Ursula, die Tochter des Arztes Erasmus Lipnicki (T 1553),
und Enkelin des Dr. Johann Antonin, seines ersten Schwie-
gervaters, war. Die Vollstrecker des Testaments erfiillten
Schneebergers Wunsch und liessen ihn in der genannten
Kirche bestatten; auf sein Grabmal kam folgende Inschrift:

«Antonius Sneebergerus,
Patricius Tigurienus.

Philosophiae ac Medicinae Doctor celeberrimus.

Vir Graecae atque Latinae literaturae, nec non omnis generis

scientiae peritiss.

Humanitate et hospitalitate in cunctos clariss.

Morte diuinas illius animi atque ingenij dotes mortalibus

inuidente

Immaturo obitu omnibus Amicis,

Et summae spei atque exspectationis filiolo,

XVIII Martij Anni Domini MDLXXXI est ereptus.

Atgque hic Curatorum Testamenti diligentia ac pietate

tumulatus.»

A. Schneebergers Leben und Wirken blieb in Polen
nicht nur in Erinnerung infolge seiner in Krakau herausgegebenen
Werke, von denen einige heute grosse bibliographische Selten-
heiten sind, sondern auch wegen seiner grossen medizinischen
Bibliothek; einige dieser Biicher konnte man dank seines origi-
nellen Exlibris, das ein Wappen darstellt, leicht auffinden. Dieses
Zeichen war anfangs in einigen seiner Werke abgedruckt, spiter
klebte es Schneeberger als Exlibris auf die Biicher seiner
Bibliothek, die ansehnlich und vortreflich war. Diese Biicher be-
finden sich, wie dies K. Piekarski® festgestellt hat, in
Krakau, im Ossolineum in Lwow (Lemberg), in der Zamoyski-
Bibliothek in Warschau, in der Universitits-Bibliothek in Kijew,

12



wohin sie nach Niederringung des polnischen Aufstandes 1831 als
Kriegsbeute aus der Bibliothek des Lyzeums in Krzemieniec oder
aus der Universitits-Bibliothek aus Wilno kamen, weiter bei den
Kamaldulensern in Bielany bei Krakau; die meisten — iiber 50
Werke — bei den Schuh-Karmeliten in Krakau. Am Schluss sei-
nes Schriftchens «De bona militum valetudine . ..» (1564) finden

CLARA NOBILITATIS MA

iorum Antonij Schneebergers Parritij Tiguria

ais Heluetij Philofophieco virinfg mediing
Doftorss, Stemmata.

&8i pater eSt Adam cuntlis, fi mater e Eua,
Curné omnes [umus nobilitate pares?
Degenerant homines vitijs, fiuntq, minoress

Exaliat vircus nobilisard, genuss

InDeo faciemus nirentems

Fig. 1. Exlibris der Schneeberger-Bibliothek, das erste Mal am Ende des
Buches «De bonra militum valetudine conservanda» (1564) gedruckt.

13



wir ein Gedicht seines ungarischen Freundes, des Arztes und Hu-
manisten Johann Gregor Macer aus der Zips, der oft,
wie es damals iiblich war, Schneebergers Arbeiten mit Ver-
sen schmiickte. In dem Gedicht, welchem ein Holzschnitt voran-
geht, werden die symbolischen Merkmale und die Farben von
Schneebergers Wappen erliutert:

«Principio, campus coelestia prata colore
Ostentans, stellas tres pariterque ferens;

Caerula per flavum est quibus iris subdita campum,
Antonii patrium stemma, genusque refert

Materni vero generis, surgens capricornus

In clypeo nigro candidus, arma-gerit.

Nobilis huic galea est, illi superaddita equestris
Haec nigrocandidula est, caervoflava prior.

Huius habet vertex capricornum immobile stantem,
[llius iris inest, atque corona iugo.

Symbolon haec supra, medico, protenditur, aptum,
Quod éxyp pariter copulat atque tixn.

Charakteristisch ist der vierzeilige Vers unter einem Zeichen,
der lautet, dass alle Menschen als Nachkommen’Adams und Evas
gleich seien, dass die Siinde die Menschen entarte, die Tudend
dagegen sie erhthe und adle:

«Si pater est Adam cunctis, si mater est Eva,
Cur ne omnes sumus nobilitate pares?
Degenerant homines vitiis, fiuntque minores,
Exaltat virtus nobilitatque genus.»

Aus diesen Zeilen blickt der Stolz einer besonders hervor-
ragenden kulturellen Personlichkeit hervor, die in polnischer Um-
gebung lebte, wo die privilegierte Adelsschicht sich iiber die iibri-
gen Stinde erhob, indem sie sich auf die Verdienste ihrer Vor-
fahren berief; hierin sehen wir ein Nachklingen der demokrati-
schen Ideen, die besonders iippig unter den polnischen Arianern
wucherten.

Auf manchen Biichern sehen wir dies originelle Exlibris nur
als Holzschnitt ohne Aufschrift. Wahrscheinlich waren diese Bii-
cher Eigentum seines Sohnes, der das viterliche Wappenzeichen
benutzte und die Zeilen abschnitt, die seinen Vater betrafen.

14



Der Sohn Dr. Anton Schneebergers, auch Anton, be-
gann 1579 sein Studium in Krakau; 1589 wurde er Baccalaurus®.
Am 17, September 1587 immatrikulierte er sich an der jesui-
tischen Hochschule in Ingolstadt in Bayern als «patricius Polo-
nus» aus Ziirich und bezahlte als Einschreibegeld /2 Flor.

Den Doktorgrad der Medizin erhielt er, wie viele Polen, in
Padua; seine Beforderung zum Dr. med. fand am 6. Juli 1593
statt; als Promotoren traten auf: Egenius, Botonus, Mas-
saria, Aquapendente, Campolongio, Trivisa-
nus, Vigontia. Zeugen der Promotion waren: Henryk
Firley, Jan und Mikotaj Hlebowicz, Krzysztof
Zbaraski, Jan Piotrowski, W. Fontana, Kornel
Corbius, Kasper Schlegel. Drei Tage vor seiner Be-
forderung legte Schneeberger das obligatorische Glaubens-
bekenntnis ab, das folgende Zeugen begutachteten: Jerzy Pi-
p an aus Krakau und der erwihnte K. Schlegel*.

Er starb jung, denn Anfang des 17. Jahrhunderts wurde seine
vom Vater geerbte Bibliothek verkauft.

* Bischofliches Archivum in Padua <«Dottorati Nr. 58». Diese Nach-
richt verdanke ich der Freundlichkeit des Herrn Doz. Dr. H. Baryecz.

15



A. Schneeberger und die polnische
Gesellschaft.

Zu Schneebergers Lebzeiten in der Wahlheimat stand

- Polen auf dem Hohepunkt seiner Grossmachtentwicklung. Er
kam nach Polen wihrend der Herrschaft des letzten Jagiellonen
Sigismund August (1548—1572); er sah dann das Inter-
regnum, die ersten Konigswahlen, die ephemerische Herrschaft
des Konigs Heinrtich IIl. Valois im Jahre 1574, das zweite
Interregnum und endlich 5 Jahre starker Regierung Stefan
Batorys (1576—1586), voll von glinzendem Kriegsruhm. Gleich-
zeitig war dies das sog. «Goldene Zeitalter» (polnisch: «Zloty
Wiek») der polnischen Literatur, das anfangs unter dem Einfluss
des Humanismus sich der lateinischen Sprache noch bediente, aber
schon in der 2. Hiilfte des 16. Jahrhunderts unter dem Einfluss
der Reformationsbewegung sich liberwiegend der polnischen Spra-
che zuwandte und in dieser Zeit zur Bliite gelangte. In dieser Zeit
entstanden die besten Schriften folgender polnischer Schriftsteller
und Dichter: Mikotaj (Nikolaus) Rey, Jan Kochanow-
ski, L. Gornicki, S. Orzechowski und vieler anderer.

Der hohen kulturellen Bildungsstufe der oberen polnischen
Gesellschaftsschichten entsprach damals nicht mehr das Niveau
der Jagiellonischen Universitit, an der der schweizerische Ge-
lehrte sich im Jahre 1553 immatrikulierte, und mit der er bis zu
seinem Lebensende in Kontakt blieb. Damals schon begann der
allmihliche Niedergang der Glanzzeit der Universitit, die im 15.
und anfangs des 16. Jahrhunderts in ruhmvoller Bliite stand®.
Sie wurde 1364 von Kasimir dem Grossen gegriindet, gab Anlass
zu den schonsten Hoffnungen; denn sie hatte gutbesetzte Lehr-
stiihle und weltlichen Charakter; aber sie begann an Bedeutung
zu verlieren, als ihr grosser koniglicher Schutzherr und «Baumei-
ster Polens» als Grossmacht im Jahre 1370 starb. Im Jahre 1400
wurde sie vom Konig Wladislaus Jagietto neu begriin-
‘det und erhielt eine Verfassung, die der Geistlichkeit eine beson-
dere Vormachtstellung garantierte.

16



Die Bedeutung der Jagiellonischen Universitit wuchs schnell
im 15. Jahrhundert. Ende dieses Jahrhunderts ist sie schon eine
Hochschule von internationalem Charakter; die Zahl der Studen-
ten erreichte im ersten Dezennium des 15. Jahrhunderts die Zahl
3215. Hier studierten die Sthne der besten Geschlechter Polens,
ihre Professoren und Schiiler spielten eine hervorragende Rolle
auf den Staatsimtern und internationalen Kirchenkongressen in
Pisa, Konstanz und Basel; sie wurde zentraler Mittelpunkt von
Mitteleuropa. Unter den Professoren waren viele hervorragende
Auslidnder, besonders zahlreich war die deutsche und die unga-
rische studierende Jugend vertreten. Der Lehrstuhl der Mathe-
matik und Astronomie entwickelte sich Ende des 15. Jahrhunderts
glinzend. Der geniale Zogling dieses Katheders Mikotaj Ko-
pernik (Nikolaus Kopernikus) (1473—1543) empfing in Kra-
kau dank seiner talentvollen Professoren die Grundlagen seines
Wissens; hier fand er seine IFreunde und die Verkiindiger seiner
Ideen. Der Anfang des 16. Jahrhunderts (1500—1535) wird von den
Historikern als Glanzpunkt der Entwicklung dieser Universitit
dank der Einfliisse der Renaissance und des Humanismus betrach-
tet. «Die Renaissance», wie H. Baryecz?® der Historiker der
Universitit, sagt, «bildete ihrem Wesen nach einen volligen Ge-
gensatz zur mittelalterlichen Kultur und ihrer Ideale. An Stelle
der iibernatiirlichen und asketischen Weltanschauung fiihrt sie
zeitliche und naturalistische Werte ein, eine Lebensbegierde und
den Drang zum Sichausleben, an Stelle des strengen hierarchi-
schen Gemeinschaftslebens und des Korporations- und Stéinde-
geistes, angesichts dessen die Personlichkeit nichts war, stellte
sie als Ideal ein uneingeschrinktes individuelles Leben, an Stelle
des kindlichen Glaubens — einen kritischen Geist, an Stelle der
Verneinung und des Pessimismus — einen angenehmen und die
Kultur belebenden Optimismus und den Glauben an einen Fort-
schritt.» Der Humanismus war Wegbereiter der Renaissance und
sagte der scholastischen Dialektik den Kampf an, fiihrte einen
neuen Kult der dichterischen Sprache, der Rhetorik und aller
allgemein-menschlichen Elemente ein, die in der klassischen grie-
chisch-rémischen Literatur zum Ausdruck kamen. Zugleich mit
der Renaissance und dem Humanismus durchdrang die Reforma-
tionshewegung stark den katholischen Glauben und fiihrte zur

2 17



Gegenbewegung und Organisation der katholischen Geistlichkeit,
wodurch die Vertreter der alten Ordnung wieder zu Worte kamen.
Die Reformen, die die Anhiinger der alten Ordnung im Jahre 1536
auf der Krakauer Universitdt durchfiihrten, vernichteten vollig
die 50jihrige Arbeit der Verfechter des Humanismus; die Uni-
versitit begann wieder eine unfruchtbare Scholastik zu lehren und
die neuen religitsen Stromungen zu bekimpfen.

Die Anfang des 16. Jahrhunderts gegriindeten Universititen
in Wittenberg (1502) und Frankfurt a. d. O. (1506), besonders der
Ausbruch der Reformation im Jahre 1517, zogen jetzt zahlreiche
deutsche Studenten von Krakau ab; die Gegenarbeit der Krakauer
Akademie in Rom verhinderte zwar einstweilen das Entstehen
einer Universitit in Breslau, aber das dort blithende humanistische
Mittelschulwesen entfremdete viele Schlesier von Krakau. Diese
allmihliche Emanzipation des deutschen Elements fiihrte endlich
zur Griindung der protestantischen Universitit in Konigsberg im
Jahre 1544. Im Jahre 1553 verschwand aus Studentenmangel die
deutsche Studentenburse in Krakau und 1558 loste sich die «Com-
munitas Hungarorum» auf. Auf diese Weise wandelte sich die
Krakauer Universitit von internationalem Ruf in eine lokal-pol-
nische Bildungsstitte um. Der polnische Adel begann diese Hoch-
schule zu meiden und studierte grosstenteils auf italienischen, sel-
tener franzosischen oder schweizerischen Universititen; durch die-
sen Abfluss der Studenten verringerte sich auch das Einkommen
der Jagiellonischen Universitit, und sie wurde nun allmahlich
eine Bildungsstitte des Biirgertums. Der polnische Adel mied die
Krakauer Universitit, weil er mit einer gewissen Verachtung auf
die Professoren niederer Herkunft herabblickte ; ausschlaggebend
jedoch war die Riickkehr der Universitit zur Scholastik und zum
Teil die Reiselust des Adels. Er hegte einen starken Widerwillen
gegen die Scholastik, schiitzte dagegen solche Wissenschaften wie
Rethorik, Moralphilosophie und Geschichte hoch, die fiir ihn im
politischen Leben in der Zeit parlamentarischer Regierung von
Bedeutung waren. Zum allmihlichen Niedergang der Universitiit
trug auch der Mangel einer ordentlichen Verfassung, der Uber-
mut und die Disziplinlosigkeit der akademischen Jugend viel bei,
die 1549 den beriihmten «exodus» hervorriefen und in zahlreichen
Tumulten und Uberfillen auf Andersgliubige ausartete.

18



Im Gegensatz zur theologischen und juristischen Fakultit be-
gann die medizinische Fakultit im 16. Jahrhundert allm&hlich
mehr Bedeutung zu erlangen, obgleich sie anfangs schlechter ge-
stellt war als die andern Fakultiten. Sie war die einzige Lehr-
stelle des 16. Jahrhunderfs, die nicht die Moglichkeit hatte, eigene
Doktorgrade zu verleihen. Der Student der Medizin begann also
sein Studium in Krakau, beendete es gewdohnlich erst in Padua
oder Bologna. Die medizinische Fakultit der Jagiellonischen Uni-
versitdt hiitete aber eifrig ihre Vorrechte und zwang die Arzte
mit auslindischen Diplomen vor Ausiibung ihrer drztlichen Praxis
in Polen zur Nostrifizierung ihrer Diplome.

Durch die Schenkung des Maciej (Matthias) Miecho -
wita, eines bedeutenden Arztes, Historikers und Geographen,
entstand 1505 ein zweiter Lehrstuhl der Medizin, und in der zwei-
ten Hilfte des 16. Jahrhunderts gab der bekannte Arzt und Phi-
lanthrop Piotr (Peter) von Poznan (Posen) die Mittel zur
Errichtung zweier weiterer Lehrstiihle (1579 und 1581). Im gan-
zen 16. Jahrhundert hatte Krakau keinen Katheder der Anatomie
des Menschen, wie er damals schon an einer Anzahl auslindischer
Hochschulen bestand. Erst anfangs des 17. Jahrhunderts entstand
durch die Schenkung des Kalischer Biirgers Dr. Johann Ze-
melka an der Jagiellonischen Universitit ein Lehrstuhl der
Anatomie und der medizinischen Botanik. Im Jahre 1537 promo-
vierte die Krakauer Universitit zum erstenmal drei neue Doktoren
der Medizin, aber spidter wurden diese Promotionen seltener. Die
italienischen Hochschulen lieferten weiterhin die grosste Anzahl
an polnischen Doktoren der Medizin. Die Pflichtvorlesungen be-
schrinkten sich nur auf Kommentierung des arabischen Kanons
des Arztes Avicenna und der Werke von Galenus. Nur
von Zeit zu Zeit wich eine starke Personlichkeit von dieser all-
gemeinen Schablone ab und kam bis zu den Anleitungen des
Hippokrates. . .

Aber der Bedarf an Arzten wuchs im 16. Jahrhundert, wo
neue Plagen wie Syphilis und Pest die Menschen zwangen, Hilfe
in der Medizin zu suchen. Auf dem koniglichen Schlosse der letz-
ten Jagiellonen-Sigismunde war eine ganze Schar von Arzten;
auch der Konig Stefan Batory, der in seinem kriegerischen Leben
mit eisernem Willen seine Krankheitskeime niederrang, umgab

- 19



sich mit Arzten. Dasselbe sehen wir auf den Schlossern des hohen
Adels und der Bischofe. Die drztliche Praxis brachte ein grosses
Einkommen; die Bedeutung der Arzte wuchs in der Gesellschaft:
immer hiufiger nahmen sie Anteil an der Stadtverwaltung als
Ratsherren und manchmal sogar als Biirgermeister. Auch an der
Universitit versahen Arzte viel hiufiger als im 15. Jahrhundert
die Rektorpflichten.

Das Statut vom Jahre 1433 beschloss, «dass kein Arzt mit
einem anderwirts erhaltenen Doktorgrad in der Stadt Krakau
und ihrer Ditzese sich nicht unterstehen solle, Kranke zu heilen,
wenn er nicht Doktor der Krakauer medizinischen Fakultit sei».
Man musste also durch Bestehen eines entsprechenden Examens
hier sein ausléindisches Diplom nostrifizieren; erst dann wurde der
Arzt auf die laufende Mitgliederliste der Fakultit eingetragen.
Auf diese Weise waren alle Arzte, die in Krakau oder dessen
Ditzese wohnten, Mitglieder der medizinischen Fakultit der
Universitéit.

So wurde auch A.-Schneeberger durch die Nostrifizie-
rung seines Diploms Mitglied der medizinischen Fakultéit, und die
Universitéit berief ihn spiter mehrmals, um einige ehrenvolle
Pflichten zu erfiillen.

Als Dr. Wojciech (Adalbert) Baza (gen. «Waise» —
Miscellus oder Oman) (1501—1563) im Jahre 1563 starb, bewarben
sich um den freigewordenen Lehrstuhl drei Kandidaten: Jakob
Kraina, der Sohn des Krakauer Arztes Wojciech (Adalbert)
Kraina, dann Wawrzyniec (Lorenz) Pontyficjusz (Ponti-
ficius) aus Biskupice (f 1586), Doktor der Universitit Bologna,
Leibarzt des Bischofs Fr. Krasinski und schliesslich Stanis-
law (Stanislaus) Zawadzki (gen. Picus), der infolge seiner
Unerschrockenheit, Redegewandtheit, seines Wirklichkeitssinnes.
seiner Initiative und seiner gesunden Kritik beriihmt war. Za -
"wadzki musste nach seiner Wahl bei der Inkorporation am
13. Dezember 1563 eine heftige siebenstiindige Disputation mit
seinen Gegnern durchfithren; denn er beriihrte in seinen Thesen
heikle Themen, wie Kritik des Galenus’ und Avicenna;
er griff auch die Astrologie, Alchemie, den medizinischen Wert
der -Perlen, Edelsteine, Amulette und der Beschworungen an. Sein
grosster Gegner war Prof. Felix aus Sierpe (gen. Sierp-

20 }



sk i), der trotz seiner Studien bei Phallopius in Modena und
weiterer Studien in Padua, Bologna und seines Doktorats in Rom
in der Medizin die alte Richtung vertrat, die blind den altertiim-
lichen Autoritiiten glaubte; dass Prof. Sierpski Anhinger der
alten Richtung war, beweist seine spiter herausgegebene Streit-
schrift, in der er die Anschauungen seines Kollegen heftig be-
kimpfte. An dieser Disputation nahmen von der Universitit aus
folzende Theologen teil: der damalige Rektor Sebastian Jane ¢ z-
k a aus Kleparz (7 1565) als Vertreter der alten scholastischen
Richtung, dann Martin Glicius (1528—1593) aus Pilzno,
ein eifriger Katholik und gewissenhafter Professor, der spiter
mehrfach die Rektorpflichten versah, und schliesslich der Huma-
nist Magister Wojciech (Adalbert) Wedrogowski (vom
Geschlecht der Trzaska), «vir disertus, disputator vehemens». Von
den Doktoren, die mnicht zur Universitit gehorten, waren A.
Schneeberger und sein Freund Georg Joachim Rheti-
cus (1514—1574), eine ausserordentlich hervorragende Person-
lichkeit, ehemaliger Rektor der Universititen zu Wittenberg und
Leipzig, eingeladen. Rheticus ist in der Geschichte der Ma-
thematik bekannt als Schiiler, Freund und fast zweijidhriger Gast
von Kopernikus in Ermland; nur durch sein Zureden liess
sich der grosse Astronom bewegen, sein unsterbliches Werk «De
revolutionibus orbium coelestium» zu veroffentlichen, welches
Rheticus nach Niirnberg mitnahm. Er liess sich spiter als
praktischer Arzt in Krakau nieder und schrieb sein Lebenswerk
«Canon doctrinae triangulorum», das erst nach seinem Tode her-
ausgegeben wurde unter Beihilfe des Mé#zen Johann Boner.
Im Jahre 1570 iibersiedelte er nach der Zips und spiter, um seine
Lebenslage zu verbessern, nach Kaschau, wo er am 5. Dezember
1574 starb.

A.Schneeberger filhlte sich wahrscheinlich deshalb be-
sonders zu Zawadzki hingezogen, weil der Krakauer Profes-
sor, obgleich er formell katholisch war, eine besondere Neigung
zu den «religiosen Neuheiten» zeigte; denn, als er 1554 nach
seinem Doktorat in Padua einen Auslandsurlaub erhielt, er be-
suchte wihrend seiner Riickreise die evangelischen Hochschulen
in Frankfurt a. d. O. (1561), Heidelberg (1562) und Basel (1563).
Dies konnten ihm einige seiner Kollegen nicht verzeihen, so war

21



auch seine spitere Wahl zum Rektor der Jagiellonischen Univer-
gitit, wie Martin Glicius schrieb «walde turbulenta et Uni-
versitati semper pericolosa posterum exemplo». Ein anderer Pro-
fessor— Jakob G oérski— schrieb damals an den pipstlichen
Nuntius: «Der Universitit steht ein weltlicher Mensch vor, der
ehemals unter Ketzern weilte».

Es ist interessant, dass A. Schneeberger in einem sei-
ner Briefe an den beriihmtesten Arzt jener Zeit, Dr. J. Crato
(Graf v. Kraftheim), Hofarzt des Kaisers, gleichzeitig mit einer
seiner Arbeiten («De bona militum wvaletudine») irgendeine medi-
zinische Arbeit mitschickte, die, wie er schrieb, «a wviro quondam
probo et docto» verfasst war, und um deren Beurteilung er bat.
Es ist sehr wahrscheinlich, dass dies die Thesen seines Freundes
Zawadzki waren, die solche erregte Disputation und eine Er-
widerung des Professors Sierpski hervorriefen. A. Schnee-
berger, der an der Disputation teilnahm, wollte sich wahr-
scheinlich ein Urteil iiber die Thesen seines Freundes verschaffen.

Ein zweites Mal nahm A. Schneeberger an einer dhn-
lichen Universititsfeier wihrend der Inkorporation des Dr. Mar-
tin Foks (Foxius) teil; dieser war sein Freund und Krakauer
Biirger, schottischer Abstammung, den Sehneeberger, wie
schon erwihnt, spiter zum Vollstrecker seines Testaments machte.

M. F o k s immatrikulierte sich in Krakau ein Jahr (1554/55)
nach A. Schneeberger und durchlief die vorgeschriebene
wissenschaftliche Laufbahn: wurde Magister (1562), Dozent
(1562/64) und schliesslich ausserordentlicher Professor (Collega
minor). Im Jahre 1567 setzte er seine medizinischen Studien in
Bologna fort, wo er das Doktorat erwarb und kniipfte Bekannt-
schaft mit dem hervorragenden Naturwissenschafter Ulisses A1l -
drovandi an, dem er naturwissenschaftliche Kenntnisse aus
Polen vermittelte und die mannigfaltigsten naturwissenschaft-
lichen Musealexemplare aus Polen zu dessen Privatmuseum lie-
ferte*. Nach seiner Riickkehr aus Italien war F o k s Hofarzt von
Johann Firlej, des Woiwoden von Lublin und spiter von

* Nach den Angaben von Dr. H. Barvez in der Bibliothek von
Aldrovandi waren Schneebergers Schriften: Zdziejow ksigzki polskiej zagra-
nicg w XVI stuleciu. 1. Polonica w bibljotece Ulissesa Aldrovandiego.
Krakow 1928. Silva Rerum, IV, 4—5.

22



Krakau. Als 1572 der Lehrstuhl nach F. Sierpski wvakant
wurde, bemiihte sich Dr. M. F o k s um diesen, aber die unruhigen
Zeiten des ersten Interregnums verzogerten seine Inkorporation
um ein ganzes Jahr. Wihrend dieser Feierlichkeit fand die Dis-
putation wie gewohnlich in der Kirche statt und war sehr feier-
lich; anwesend waren viele hohe Wiirdentriger, wie der Woi-
wode J. Firlej, der kalvinischer Konfession war, dann der
Kanzler Walenty (Valentin) Dembinski, der Unterstarost von
Krakau, Mikolaj (Nikolaus) Diuski, der Exbischof von Fiinf-
kirchen, Andreas Dud itz (Dudi¢ v. Dudyez v. Sbardella * 1533,
+1589), ein gliihender Anhinger des Humanismus, Schiiler und
Freund des italienischen Humanisten aus Rom — Paulus Ma-
nutius, der mit Foks befreundet war und sich beson-
ders mathematischen und astronomischen Studien widmete.
An der Disputation nahmen folgende Gelehrte teil: der
uns “schon bekannte damalige Dekan der medizinischen
Fakultit St. Zawadzki, zwolf von der Universitit be-
stimmte Professoren der Philosophie; von den geladenen Giisten:
A. Schneeberger und Dr. Wawrzyniec (Lorenz) Ponti-
ficius. M. Foks spielte bald im Universititsleben eine bedeu-
tende Rolle und verwaltete zweimal die Rektorwiirde der Univer-
sitit. Obgleich er wihrend seiner Disputation zusammen mit der
medizinischen Fakultit Anhinger von Galenus’ und Gegner
des Paracelsus’ war, zeigte er doch grosses Interesse fiir die
neuen Stromungen in der medizinischen Wissenschaft (Anatomie)
und der Astronomie. In seinem Testament vermachte er dem Uni-
versititsmuseum ein Menschenskelett; er starb 1588.
A.Sechneeberger war noch mit einem andern Protfessor
der Jagiellonischen Universitit eng befreundet: dies war Stanis-
law (Stanislaus) Grzebski (15624—1570), ein bedeutender Gre-
kologe, der dank seiner Kenntnis des Griechischen die erste «Geo-
metrie» in polnischer Sprache (1566) aus griechischen und lateini-
schen Biichern zusammenstellte. In seiner Jugend neigte er zum
Protestantismus hin; er immatrikulierte sich 1537/38, nach dem
Jahre 1549 wanderte er aus, da sein Bruder Johann an der Spitze
der revoltierenden Studenten wihrend des beriihmten «Exodus»
stand. Er ging nach Breslau, wo er einige Zeit blieb, spéter begab
er sich nach Konigsberg und schloss hier Freundschaft mit dem

23



Dichter J. Kochanowski St Grzebski wurde Rektor
der Schule der B6hmischen Briider in Kozminek bei Kalisch, 1556
kehrte er nach Krakau zuriick, bestand das Examen des Bacca-
laurus, studierte mit grossem Eifer unter sehr schweren materiel-
len Verhiltnissen, erst 1566 erhielt er den Lehrstuhl. Seine wert-
volle Bibliothek, grosstenteils griechische Werke, vermachte er
der Universitit (1570). Dass die Freundschaftsbeziehungen zwi-
schen Schneeberger und Grzebski sehr herzlich waren,
beweist eine Handschrift, die man in der Bibliothek nach dem
Tode des Krakauer Arztes mit einem griechischen Vers des heili-
gen Gregor von Nasyans, libersetzt von Grzebsk i, mit
einer bezeichnenden Widmung fand: «Doctissimo viro Domino
Antonio Schneebergero, Patricio Tigurino, Physico, amico multis
hominibus colendo et amando»’.

Zu Schneebergers Freunden gehorte auch der Zipser
Johann Gregor Macer (seit 1555 Baccalaurus), Humanist und
Verfasser dreier lateinischer, panegyrischer Dichtungen zu Ehren
seiner Professoren (1557 und 1562); unterstiitzt wurde er von
folgenden Professoren: vom Kanonisten Johann Grodek aus
Sanok (1484—1554) und von Mikolaj (Nikolaus) Prokopia-
des aus Szadek (1489—1565). J. G. Macer war Vertreter des
wissenschaftlichen Universalismus, der Astrologie, Astronomie,
Theologie und Freund von Kopernikus. Er schrieb mehrere
Gedichte zu den Vorreden der Werke seines Freundes. Zusammen
mit dem schlesischen Dichter Adam Schroter (geb. in Zittau
an der Neisse 1525, ¥ 1572) — einen wandernden Humanisten
(Frankfurt a.d.O. 1547, Prag, Padua, Krakau 1552) und Ver-
fasser des Poems iiber das Salzbergwerk in Wieliczka und vieler
panegyrischer Gedichte — iibersetzte J. G. Macer die Werke
des beriihmten Arztes Theophrast Paracelsus und gab
sie 1569 in Krakau dank der Unterstiitzung von Olbracht L as k i,
des Woiwoden von Sieradz, heraus, indem er sich als «philo-
sophus et medicus»> unterschrieb. Zur Frankfurter Ausgabe der
Werke A. Schneebergers schrieb ausser J. G. Macer
noch Verse der Franziskaner aus Venedig Hieronymus Mazza,
der unter dem Einfluss Lismaninos zur Reformation iibertrat.

Als Schneebergers Freund kann man auch den Geist-
lichen Silvester Roguski (geb. in Swiecie [Schwetz]|-Pommerel-

24



len) nennen, dem der schweizerische Gelehrte, wie ich schon er-
wihnt habe, seinen minderjihrigen Sohn zur Erziehung anver-
traute. Roguski war eifriger Anhinger der Lehre Koperni-
kus’, guter Grekologe und widmete sich mit Vorliebe der Ma-
thematik und Astronomie. Er war Studienkollege des Dichters J.
Kochanowski, mit dem er sich 1542 immatrikulierte. R o -
guski erhielt 1548 den Magistertitel und lehrte an der Universi-
tit bis 1553, dann begab er sich nach Padua und erlangte hier die
Doktorwiirde der Medizin und hielt weiter einige Jahre Vorlesun-
gen an der Jagiellonischen Universitéit. Im Jahre 1560 wurde er
zum Hofarzt des Konigs Sigismund August und der Konigin Anna
Jagiellonka berufen. «Um der Wissenschaft, die ich so liebgewon-
nen habe, von mir ein Andenken zuriickzulassen», wie er schrieb,
bestimmte er noch zu seinen Lebzeiten 600 polnische Gulden zur
Gehaltserhohung des Professors der Astronomie und ein Stipen-
dium fiir einen Scholar, der sich diesem Wissenszweig widmen
wollte. Es ist bemerkenswert, dass schon einige Jahre nach dem
Tode Kopernikus’ dessen Lehre in Krakau ex cathedra ge-
lehrt wurde: als erster las sie Prof. Hil a r y aus Wislica ( 1555)
in den Jahren 1547—1552, nach ihm S. Roguski, Jan (Johann)
Muscenius (Mucha = Fliege) (1 1602) und Stanistaw (Stanis-
laus) Jacobeus (1612).

Der Freundes- und Bekanntenkreis, in dem A. Schnee-
berger lebte und wirkte, wird noch bedeutend grosser, wenn
wir die zahlreichen Widmungsexemplare seiner Bibliothek n#her
untersuchen. Mit Widmungen wandte man sich damals gewthn-
lich an einflussreiche Personlichkeiten, um ihre Gunst zu gewin-
nen; ausserdem brachte man dadurch jemand seine persidnliche
Sympathie und Dankbarkeit fiir gewisse Dienste zum Ausdruck
oder suchte ihre Freundschaft. Wenn A. Schneeberger sein
Buch «De bona militum valetudine»> dem Konig Sigismund Au-
gust widmet, so will er, wie in der Vorrede bemerkt wird, seiner
Wahlheimat einen Dienst erweisen; denn, wie Schneeberger
horte, plante man einen Heerzug gegen Moskau und trieb zu die-
sem Zwecke Steuern ein und <«um der Ritterschaft irgendeinen
Nutzen zu erweisen,» heisst es wortlich, «schrieb ich anstatt einer
anderen Steuer ein Buch iiber die Erhaltung der Gesundheit unter
der Ritterschaft>. A. Schneeberger gedachte in seinen Wid-

25



mungen auch zweier damaliger Leibdrzte des Konigs: dies waren
Wojciech (Adalbert) B aza aus Poznan (Posen) (1501—1563),
Magister der Philosophie der Krakauer Universitit, wo Baza von
1516—1522 studierte, Doktor der Medizin von Padua, koniglicher
Arzt (1548—1552) und dann Professor der Jagiellonischen Uni-
versitit; der zweite Leibarzt, Piotr (Peter) aus Poznan (Po-
sen), war berithmter als sein Mitblirger. Dieser war bekannt als
vorziiglicher Arzt und grosser Philanthrop. Piotr war Dozent der
philosophischen Fakultit der Krakauer Hochschule {1537—1540),
dann Professor bis zum Jahre 1544. Er erhielt den Doktorgrad
der Medizin in Bologna (1545), und seit 1548 war er ununter-
brochen Leibarzt des Konigs Sigismund August bis zum
Tode des Monarchen (1572). A. Schneeberger schiitzte das
Wissen und die Menschenfreundlichkeit Dr. Piotrs hoch, was er
mehrmals zum Ausdruck brachte. Eine grosse Zahl reicher Pfriin-
den unterstanden dem Arzt Piotr, und er stiftete noch zu seinen
Lebzeiten (verwirklicht im Jahre 1578) der Stadt Krakau und
ihren Vorstidten das Gehalt fiir einen unentgeltlichen Arzt. Diese
Stiftung war eng mit dem neuen Lehrstuhl der Medizin verbun-
den. Die Vollstrecker seines Testaments bildeten nach seinem
Tode (22. September 1578) noch eine zweite Stiftung &hnlichen
Charakters im Jahre 1583.

A. Schneeberger widmete seine Schrift iiber Arzneien
gegen die Pest dem Markgrafen Albrecht von Brandenburg
(1490—1568). Albrecht war der Neffe des polnischen Konigs
Sigismund I und ehemaliger Hochmeister der Ordensritter,
der durch seinen Ubertritt zur protestantischen Konfession welt-
licher Fiirst wurde. Nach der Huldigung in Krakau (1525) unter-
hielt er freundschaftliche Beziehungen mit Polen, wo er unter der
geistigen Elite der damaligen polnischen Gesellschaft viele
Freunde und Korrespondenten hatte. Albrecht I. war bekannt
als Mizen; als Oberhaupt der Protestanten seines Fiirstentums
griindete er 1544 die Konigsberger Universitit, die von zahl-
reichen evangelischen Polen besucht wurde. Es ist also verstind-
lich, dass A. Schneeberger als Anhinger der kalvinischen
Konfession, der 1560 wihrend seiner Lehrwanderungen auch die
Konigsberger Hochschule besuchte, eine seiner Schriften diesem
Gonner der Wissenschaften widmete. In diesem Jahre bestiitigte

26



der polnische Ko6nig Sigismund August durch die Urkunde vom
23. Miarz 1560 die Konigsberger Universitit und verlieh ihr die-
selben Rechte und Privilegien, wie sie die Krakauer Hochschule
besass. Die Schrift, die Schneeberger dem preussischen Fiir-
sten widmete, iiberreichte er auch zur Beurteilung dessen beiden
Hofdrzten Matthias Stoj und Simon Ticius im Vertrauen dar-
auf, dass auch sie sein Bemiihen wohlwollend beurteilen werden. Als
spiter diese Schrift von Schneebergers Schwager Dr. Jo-
"hann Antonin ins Polnische {ibersetzt wurde, lebte A1l-
brecht I. nicht mehr, deshalb widmete sie der Verfasser dem
jugendlichen Fiirsten Albrecht Friedrich (15563—1618),
der die polnische Sprache gut beherrschte, da er unter der Obhut
des polnischen Koénigs Sigismund August erzogen wor-
den war.

A. Schneeberger kannte wahrscheinlich auch Jan (Jo-
hann) Tarnowski, den Kastellan von Krakau, Gross-Het-
man, Humanist und Gonner der Wissenschaften (1488—1561), da
er schon nach dessen Tode eine seiner medizinischen Arbeiten
dem Sohn Jan Krzysztof (Johann Kristof) Tarnowski (f 1567),
dem Kastellan von Wojnicz und Starost von Sandomierz (Sando-
mir) widmete. A. Schneeberger erwihnt auch den Arzt und
Sekretir des Hetmans — Dr. med. et phil. Stanistaw (Stanislaus)
Rozanka (Rosarius) (f 1571)*, einen Zogling italienischer
Hochschulen (Bologna, Padua); dieser bekleidete das Amt eines
Stadtrates, und 1570 war er Biirgermeister der Stadt Krakau.
Dieser Arzt und Sekretir des michtigen Hetmans spielte eine
nicht unbedeutende Rolle in der Reformationsbewegung Polens,
denn seine Unterschrift finden wir auf der Urkunde von Sando-
mierz (Sandomir), wo die drei sich gegenseitig befeindenden
evangelischen Konfessionen einen Frieden zu schliessen ver-
suchten, der sich spiter als illusorisch erwies. «Excellentissimus
medicus> — nennt ihn A. Schneeberger. «Stanislaus Rosa-
rius omni virtutum genere eruditioneque perfecta ornatus plures
alios excellit.»

Schneebergers Sympathien fiir die kalvinische Lehre
beweisen zwei Schriften, die er dem Salzbergwerkleiter von Wie-
liczka, Hieronymus Buzenski, einem bekannten Anhiinger der
Reformation, widmete, in dessen Haus sechs Jahre (1554—1560)

27



hindurch als Erzieher der spitere Fiihrer des radikalen Splitters
der polnischen Unitarier, Georg Schomann (geb. 1530),
ein Schlesier aus Ratibor, weilte, der den ersten unitarischen
Katechismus verfasste. Eine seiner spiteren Schriften widmete
A. Schneeberger einem andern Vertreter dieser Familie,
dem Starosten von Brzeziny und Dobezyce Piotr (Peter) Buzen-
sk i. Auf einem Exemplar des Buches: «A. Frycz-Modrzewski, O
poprawie Rzeczypospolitej» (1577) — (Uber die Gesundung der
Polnischen Republik»’, das ehemals Eigentum Schneeber-
gers war (heute befindet es sich im Ossolineum), finden wir fol-
gende Aufschrift: «Antonii Sneebergeri P. Tigurini Helvetii, me-
dici physici est, donatus a Magnifico Do Hieronymus Lanskorun-
ski mp. Anno 1578». Hier sehen wir, dass A. Sechneeberger
den Jigermeister von Sandomierz (Sandomir), Hieronymus
Lanckoronski aus Brzezie, gekannt hatte, der kalvinischer
Konfession war; gleichzeitig beweist auch diese Widmung, dass
Schneeberger Interesse fiir die Werke des bedeutenden pol-
pischen Humanisten A. Frycz-Modrzewski hatte®.

Auf Grund dieser langen Liste von Personen, die im Leben A.
Schneebergers irgendeine Rolle gespielt haben, sehen wir,
dass er in Polen weite Beziehungen angekniipft hatte. Seine Fa-
milienbeziehungen fiihrten zur Annidherung ans Krakauer Patri-
ziat; seine Vorliebe fiir die Wissenschaften brachten ihn in nihere
Beriihrung mit der Gelehrtenwelt, den Humanisten der Jagielloni-
schen Universitit; wihrend seiner &rztlichen Praxis lernte er die
Magnaten-Hofe kennen. Seine Zugehorigkeit zur kalvinischen
Kirche erschwerte damals in Polen durchaus nicht die Ankniipfung
niherer Beziehungen, sondern erleichterte sie, da der Adel als
hiochste Spitze der Gesellschaft den neuen religiosen Stromungen
huldigte. Zu Beginn der Regierung Sigismund Augusts war schon
die Halfte der polnischen Senatoren protestantisch, grosstenteils
kalvinischer Konfession. Kurz, Schneebherger lebte also
unter der Elite der polnischen Gesellschaft; sein iiberragendes
Wissen, reiche Initiative und wissenschaftliche Art, die in seiner
literarisch-wissenschaftlichen Betitigung zum Ausdruck kommt,
gestatteten ihm, lebhaften Anteil an der kulturellen Bewegung
seiner Wahlheimat zu nehmen.

28



Wissenschaftiche Arbeiten.

A, Schneebergers gedruckte Schriften behandeln
grosstenteils medizinische Fragen; aber darunter ist auch eine
botanische Arbeit («Catalogus»), die in der Geschichte der Bota-
nik in Polen eine grosse Bedeutung hat; denn sie ist die erste
wissenschaftliche Arbeit auf diesem Gebiet.

In der Zeit, als man an der Krakauer Universitit wissen-
schaftlich zu arbeiten begann, hatte sich die Botanik noch nicht
von der Vormundschaft der Medizin befreit und wurde nur als
deren Hilfsmittel betrachtet. Da wir aus der ersten Hélfte des
15. Jahrhunderts keine Biicher haben, wissen wir nicht viel iiber
den Stand der Botanik in Polen in der damaligen Zeit. In der
Jagiellonischen Universititsbibliothek'™ finden wir eine Reihe
Handschriften naturwissenschaftlichen Inhalts, grosstenteils bunt
ausgemalte Schriften italienischer oder franzosischer Autoren aus
dem 13. bis 15. Jahrhundert. Die #lteste von diesen stammt aus
dem Jahre 1250 «Johannes filius Serapionis Breviarium» (tract. a
Gerardo de Cremomna). Als Autoren der naturwissen-
schaftlichen Handschriften finden wir Namen wie Thomas de
Cantiprato, Johannes Heben Messue, Mat-
thaeus Silvaticus, Hippoerates, C. Plinius
Secundus; diese Namen beweisen, dass man in Polen diesel-
ben Quellen benutzte wie im Ausland. Einige der Krakauer Pro-
fessoren versuchten fiir die polnischen Studenten eine Liste der
in der Medizin gebriduchlichen Heilpflanzen zusammenzustellen
und benutzten dazu polnische Pflanzennamen neben lateinischen
oder deutschen. Mehrere solcher Pflanzenlisten in Form von Wér-
terbiichern bearbeitete Prof. J. Rostafinski® dem es auf
diese Weise gelungen ist, den bedeutenden Schlesier Johann
Stanko (1493) der Vergessenheit zu entreissen. J. Stanko
war Doktor der Medizin, Professor der Jagiellonischen Universitiit
und Domherr von Breslau und Krakau; in seiner Pflanzenliste
nennt er 513 ihm bekannte Pflanzenarten (darunter 176 auslindi-
sche und Kulturpflanzen) und 219 Vertreter der Tierwelt, also
eine fiir die damalige Zeit gute Kenntnis der Botanik und Zoolo-

29



gie; denn es gab damals nicht viele Naturwissenschafter, die so
griindlich dieses Spezialgebiet beherrschten.

Aus dem 15. Jahrhundert sind handschriftliche Notizen von
Dr. Jan (Johann) Wels aus Poznan (Posen) erhalten; er war
Lehrer der S6hne des Konigs Kasimir Jagiellonezyk.
(Radices [collectae] feria quinta et sexta ante Philippi [anno
Domini] millesimo quadrin [gentesimo] nonagesimo — 1490). In
dieser Notiz sind die lateinischen und polnischen Namen von 59
Pflanzen aus der Umgebung von Krakau genannt.

Das erste gedruckte Buch botanisch-medizinischen Inhalts
wurde in Krakau im Jahre 1532 herausgegeben, und zwar: Ae -
milius Macer, «De herbarum virtutibus», eine mittelalter-
liche Kompilation im Hexameter (die 2.Aufl. 1537). EH.F.Meyer
nahm an, dass unter diesem Namen des romischen Dichters sich
ein italienischer Ménch aus dem 9. Jahrhundert verberge, heute
glaubt man jedoch®, dass der Verfasser dieser Schrift Odo von
Meung (Magdunensis) war. Dieses Werk versah der da-
mals noch junge Magister der Jagiellonischen Universitit Szy -
mon (Simon) von Lowicz mit polnischen Namen, der sich
auf der 2. Auflage des Buches schon als Doktor unterschreibt.
Hier finden wir die ersten, aber noch sehr primitiven Pflanzen-
bilder. Szymon von Lowicz hat ausserdem noch einige
medizinische Kompilationswerke veroffentlicht.

Ein in Polen weitverbreitetes Buch war der sog. «Gesund-
heits-Garten» («Hortus sanitatis»), eine populdre medizinisch-
naturwissenschaftliche Enzyklopiddie, die wvier Auflagen er-
lebte® **. Die erste Auflage erschien in Krakau im Jahre 1534 in
der Ubersetzung von Stefan Falimirz. Sie besass keinen Buch-
titel; auf der ersten Seite war kurz der Inhalt der Abschnitte wie-
dergegeben, so dass diese Schrift am hiufigsten nach dem Titel
des ersten Abschnittes zitiert wird. Der Inhalt der Abschnitte ist
folgender: «Uber Heilkrduter und ihre Wirkuneg.
Uber das Brauén von alkoholischen Getrdnken von Kriutern.
Uber das Zubereiten von Olen. Uber transozeanische Dinge. Uber
Tiere, Vogel und Fische. Uber kostbare Steine. Uber Harn, Puls
und andere Merkmale. Uber das Gebidren von Kindern. Uber die
Sternlehre. Uber das Schropfen und Blutlassen. Uber das Verhal-
ten wihrend der Pest. Uber erprobte Arzneimittel fiir viele Krank-

30



heiten. Uber die Firberlehre.» Die beiden folgenden gleichen Aus-
gaben erschienen in vollig verdnderter Form bei demselben Druk-
ker Ungler in Krakau in den Jahren 1542 und 1556. Als Verfas-
ser wird Hieronymus Spiczynski genannt; auf diese Weise
entstand die Legende, dass er Arzt, sogar koniglicher Hofarzt
war. H. Spiczynski war jedoch eine ziemlich bekannte Per-
sonlichkeit. Geboren wurde er in Wieluni,, 1528 begab er sich
nach Krakau, von 1532—1550 war er Kraka:ier Ratsherr, zwei-
mal (1547 und 1548) verwaltete er das Amt eines Quéstors und
starb 1550. H. Spicezynski hat jedoch nur das Nachwort zu
den genannten Auflagen des Buches geschrieben. Er regte die
Leser zur Lektiire polnischer Biicher an, und, wie es scheint, nahm
er keinen aktiven Anteil an der Redaktion des Buches. Im Ver-
gleich zur Ausgabe vom Jahre 1534 wurde hier nur die Reihen-
folge der Abschnitte umgestellt, nicht einmal die primitiven
Pflanzenbilder wurden entfernt, denn manchmal stellte ein und
dieselbe Zeichnung verschiedene Pflanzen dar.

Wertvoller als dieser «Gesundheits-Garten» war das damals
schon veraltete, mittelalterliche, aber doch vorziigliche Werk von
Peter de Crescenzi (polnisch: Krescentyn), das iiber Pflan-
zenzucht handelt (1. Aufl. 1549, 2. Aufl. 1571). Dieses Buch hat
sehr gute Pflanzenbilder, die aus dem deutschen Werk R o s s -
lins iibernommen wurden. Da die damalige morphologische Ter-
minologie noch sehr mangelhaft war, veranschaulichen die guten
Zeichnungen besser die Pflanzen als die unzureichenden Beschrei-
bungen.

Wir sehen also, dass damals, als A. Schneeberger nach
Krakau kam, in Polen noch kein einziges botanisches Werk ver-
offentlicht wurde, das auf der Hohe der damaligen Wissenschaft
stand. A. Sechneeberger wurde durch das Beispiel seines
Meisters Konrad Gesner angeregt, der 1542 in Ziirich einen
Handkatalog mit Pflanzennamen in vier Sprachen: lateinisch,
griechisch, deutsch und franzosisch herausgab, und er beschloss.
einen dhnlichen lateinisch-polnischen Katalog zusammenzustellen.
Nach mehrjdhrigen Studien entstand Schneebergers «Cata-
logus Stirpium quarundam latine et polonice conscriptus — 1557»
(IT). Dieses Biichlein, das mit einer Einleitung und mit Versen
seiner Freunde Gregor M acer und Hieronymus Scherfingk

31



zu Ehren des Verfassers versehen war, umfasst 102 Druckseiten
und ist eine grosse bibliophile Seltenheit; es befindet sich im
Ossolineum in Lwow (Lemberg).

- 'STIRPIVM QVA
- yundam Latine & Polonice
conferiptus

~ PER _

ANTONIVM SCHNE-

“BERGERY M Tis
avn:xvs%;

{ ; &

T

i
N =3
ot 4 %

. il,i_n;,,«,«;

ZOilo temerarios

Wlsira fousdT ol taol &'f Tdd

ol it »
i ! ‘
M. Icyeff:ai; Memaby  comparii,

i

~ CRACOVIE |
- Lazarus Andrex Imprefsit, E
- ANNG 9 g4 9
Menje Eebridrig,

- AL 063

Fig. 2. Titelblatt II (s. Bibliographie). Bibliothek von Ossolineum in Lw{w.

In der erschopfenden Einleitung weist der Verfasser darauf
hin, wie wichtig die Kenntnis der Pflanzen im allgemeinen und
der Arzneipflanzen im besondern fiir einen Arzt sei und beruft
sich dabei auf die Autoritit des Galenus’: «Quid enim turpius
artifici esse potest, quam suae artis subiectum et instrumento
ignorare?» Weiter stellt er fest, dass man diese Kenntnis vor
allem durch Beobachtung der Pflanzen in der Natur erwerben
konne, dabei miisse man sie das ganze Jahr hindurch beobachten,
um sie in allen ihren Entwicklungsstadien, vom Keimling bis zur
Bliite und Samen, erkennen zu koénnen. Besondere Aufmerksam-
keit miisse man solchen Pflanzen widmen, die ihrem dusseren Aus-

32



sehen nach einander #hmnlich sind, aber in ihren Eigenschaften
voneinander abweichen konnen. Er weist noch auf die Schwierig-
keiten hin, die infolge abweichender Interpretation der Pflanzen-
namen aus dem Altertum beim Unterscheiden der Pflanzen ent-
stehen koénnen, und zum Schluss erklirt er, warum er diese Arbeit
geschrieben hat: «Was meine Person betrifft, hatte ich die Ab-
sicht, teilweise die Ergebnisse meiner Untersuchungen auf dem
Gebiete des Kriuterwesens zu vertffentlichen, und wurde nicht
50 sehr durch meinen eigenen Antrieb als vielmehr durch eifrige
Ratschlige der Freunde dazu angeregt, diesen meinen Gedanken
zu verwirklichen, und dachte dariiber nach, in welcher Richtung
ich den andern am niitzlichsten werden konnte; es dringte sich
mir der Gedanke auf, dass bisher niemand (in aller Ruhe kann
ich dies sagen) fleissig und verstindig die polnischen Pflanzen-
namen gesammelt hat, im Gegenteil, statt lateinischer wurden die
unsinnigsten und irgendwelche wilde Namen gebraucht, die man
hei keinem Verfasser finden kann, schliesslich waren sogar pol-
nische Namen nicht allgemein bekannt. In dem Masse, wie es mir
meine Fihigkeiten und die kurze Zeit erlaubt hatten, schickte ich
mich an, einen viel umfangreicheren Pflanzenkatalog in lateini-
scher und polnischer Sprache zusammenzustellen und suchte
Kriauter in Wildern, auf Hugeln, Wiesen und sumpfigen Stellen,
die lateinischen Namen suchte ich bei den bedeutendsten Autoren
der Botanik, die polnischen erfragte ich bei alten Leuten. Ich
schime mich auch nicht, Schiiler eines alten Landweibes gewesen
zu sein, nicht einmal die altertiimlichen Arzte leugnen es ab, wie
Aelianus sagt, sondern bekennen laut, dass sie Schiiler der
Tiere* waren. Jedoch ausser Namen gab ich manchmal aus dem
Buche des Lehrers Herrn Gesners, den ich wie meinen Vater
verehre, die Geschichte irgendeiner seltenen oder von keinem
Kriutersammler beschriebenen Pflanze, manchmal habe ich selbst
solche benannt. Also diese Frucht, die aus Arbeit, fleissigem
Suchen und Auslagen bestand, gebe ich zum allgemeinen Gebrauch
in der Hoffnung ab, dass ich als Auslinder gerade durch diesen
Fleiss irgendeinen Polen zu noch fleissigerem Studium der ein-
heimischen Flora anregen werde; denn ich sehe sowohl den Man-
gel meiner Fihigkeiten als auch die sehr schwache Kenntnis der

_* Centauren.

co



polnischen Sprache, und ich mochte es mir sehr wiinschen, wenn
in kiirzester Zeit solch einer auftreten wiirde und schliesse den
Wunsch mit den Worten des homerischen Agamemnon:
,Wer mir einen besseren als diesen Gedanken gibt, ob jung oder
alt, mit Freuden nehme ich ihn an’.»

Aus dieser Einleitung ersehen wir, dass A. Schneeberger
ein klares und gesundes Urteil dariiber hatte, wie man die Pflan-
zenwelt studieren soll: er legt das Hauptgewicht auf die person-
liche Beriihrung mit den Pflanzen, auf die Beobachtung ihrer °
Gestalt und ihres Lebens und auf das Sammeln von Kenntnissen
iiber die Pflanzen besonders bei solchen Leuten, die dauernd mit
der Natur in Beriihrung sind. Es mangelt ihm auch nicht an Ge-
lehrsamkeit: es werden 27 Verfasser zitiert. Die grosste Anzahl
von Zitaten, sogar 59, stammt aus den Werken seines Meisters K.
Gesner; ausserdem werden oft. die beiden damals hervor-
ragendsten Herbariensammler zitiert: der Italiener Mathioli
(28mal) und Hieronymus Tragus (Bock) (25), auch
Ruellius (11), Fuchs (9) und Dodonaeus (1); es fehlen
auch nicht Zitate aus Biichern altertiimlicher Autoren, wie P11 -
nius (15), Galenus (8),Dioscorides (b), Theophrast
(3), Hippokrates (2) und Aristoteles (1). Diese reichen
Zitate weisen darauf hin, dass Schneebergers Arbeit auf
der Hohe der damaligen Wissenschaft stand. Von polnischen Ver-
fassern zitiert er: Miechowita, Szymon von Lowicz
und das Herbarium von Spiczynski, das er mit der Letter
«H» bezeichnet.

Im «Catalogus» finden wir eine alphabetische Liste der latei-
nischen Pflanzennamen, daneben die polnischen. Ausser diesen
Namen sind oft Benennungen von Organen und Pflanzenteilen in
polnischer Ubersetzung genannt. Wir finden insgesamt 32 solcher
Bezeichnungen, die einen wertvollen Beitrag zur polnischen bota-
nischen Terminologie liefern, worauf Prof. J. Rostafinski
und J. Kolodziejezyk™ aufmerksam gemacht haben. Im
«Catalogus» werden 432 erklirte Pflanzennamen genannt: dar-
unter sind 162 auslindische Kultur- oder exotische und 270 wilde
in Polen einheimische Pflanzen.

Unter den polnischen Pflanzennamen finden wir oft ortho-
graphische Fehler; aber niemals bestehen Schwierigkeiten in ihrer

34



Entzifferung; im allgemeinen macht ihm die schwere und damals
noch nicht festgelegte polnische Orthographie nicht allzu grosse
Schwierigkeiten. Prof. J. Rostafinski erwihnt, dass ihm bei

bies, Yedfitid. |
ibmz«;&mm , Boje bagervlor
Abrotonum foemina, €99396s
Sunt qui pufilld cuprefsizabro?
 tonum focminam vocent , a fi?
militudine quam hac cum ar?
bore in multis habet. .Idcirco::
necforgalle aberraret quicerto
* crederet,Plin:lib, xxiifj.cap.xve
de chamoecypariflo herbadiffe
rentem,de hac mtellemﬁ%.ﬂmc -
Matthiolns,. =

eteres &

Fig.3. Die erste Seite des Catalogus (II).

der Abfassung des polnischen Textes sein Schwager Dr. Johann
Antonin hehilflich sein konnte, aber wir wissen jedoch, dass
A. Schneeberger sich erst vier Jahre nach der Herausgabe
des «Catalogus> mit Antonins Schwester vermihlt hatte, es
lasst sich also nicht genau feststellen, ob A. Schneeberger
schon damals Dr. J. Antonin gekannt hat; auf alle Fille
schrieb A, Schneeberger sein kleines botanisches Werk
wihrend seines Studiums in Krakau, wo er Studienkollegen,

35



Freunde und Professoren hatte, die ihm den polnischen Text ver-
bessern konnten. A. Schneeberger erwihnt, wie schon ge-
sagt, dass er Schiiler eines alten Landweibes war, und wirklich,
die Klangweise der polnischen Pflanzennamen, die er phonetisch
moglichst getreu wiederzugeben versuchte, ist nicht der literari-
schen Sprache entnommen, die Namen entstammen dem Dialekt
des Landvolkes, in der Klangweise, wie das Landvolk bei Krakau
noch heute diese Pflanzennamen ausspricht.

Einigemal sind neben den polnischen auch ukrainische Pflan-
zennamen genannt, die Schneeberger als «ruthenis» be-
zeichnet; es sind einige zehn dieser Namen. aber darunter kommen
viele Fehler vor. Oft sind den Pflanzennamen ziemlich umfang-
reiche Kommentare beigegeben, die einige Pflanzen betreffen, es
werden kritisch einige Zweifelsfiille der botanischen Nomenklatur
untersucht. Manchmal gibt A. Sechneeberger wieder ziem-
lich genaue Pflanzenbeschreibungen, so dass man leicht erraten
kann, was fiir eine Pflanze er im Sinne hatte. So z. B. beschreibt
er unter dem Namen Xyris eine Pflanze, die ihm jemand aus
Lwoéw (Lemberg) aus Rotrussland mitteilte; A. Schneeber-
cer ist der Ansicht, dass dies eine Iris- Art sei und empfiehlt
den Lembergern, diese Pflanze an Ort und Stelle niher zu studie-
ren. Auf Grund der Diagnose 1ist es heute klar, dass dies Iris
aphylla L., eine Charakterpflanze der Flora von Podolien, war.
Unter andern Notizen ist die Kultivierung von Colufea im Garten
der Bernhardiner in Krakau von Interesse.

A. Schneebergers «Catalogus» war fiir die polnischen
Arzte von weittragender Bedeutung: zum erstenmal hat ein guter
Kenner die wissenschaftlichen, lateinischen Pflanzennamen aus
den neuesten Quellen den polnischen gegeniibergesetzt, so dass
jeder leicht erfahren konnte, wie eine in einer auslindischen medi-
zinischen Zeitschrift empfohlene Pflanze polnisch heisst; oft
konnte man diese auch in der einheimischen Flora auffinden.

Der Mangel an Pflanzenabbildungen und der streng wissen-
schaftliche Charakter dieses Katalogs konnte ihn nicht volkstiim-
lich machen. Ein veraltetes Werk wie der «Gesundheits-Garten»
hatte einen grossen Leserkreis. Die Verleger gaben gern aus Ge-
winnsucht solche von mittelalterlichem Aberglauben durchsetzte
Biicher heraus, wo ein und dieselbe Abbildung verschiedene

36



Pflanzen illustrierte. Der nichste in der Reihe der botanischen
Schriftsteller — Martin Siennik -— beherrschte zwar als
Ubersetzer von Beruf die deutsche und lateinische Sprache gut,
aber bekleidete weder ein Amt noch besass er einen wissenschaft-
lichen Titel. Trotzdem gab er mittelalterliche Kompilationen, wie
die «Lekarstwa do$wiadczones (1564) («Erprobte Arzneien») und
die 4. Auflage des «Gesundheits-Gartens» «Herbarz»> (1568), mit
eizenen Kommentaren heraus und greift die Arbeit Schnee-
bergers an. In der Einleitung sagt M. Siennik, was ihn be-
wogen hat, dieses Werk herauszugeben, wortlich: «Es hat mich
dazu solcher Anlass getrieben, der mir von Unwissenden (Nicht-
eingeweihten) als Neid gedeutet werden kann; aber in Wahrheit
ist nur Mitleid der Anlass dazu gewesen, indem ich meine Lands-
minner bedaure, dass sie sich in dieser Ehre von einem Auslinder
zuvorkommen liessen. Denn obgleich Doctor Antonius Schnee -
bergerus ein in medizinischen Wissenschaften bedeutend ge-
bildeter Mann ist, beherrscht er doch die polnische Sprache nicht,
und es geziemt uns Polen nicht, von ihm polnisch zu lernen; aber
da er diesen Mangel auf polnischem Boden sah, wollte er mit die-
ser seiner Arbeit die Polen zu besserem Studium anspornen, da-
mit sie das, worin er als Auslinder fehlging, wieder gutmachen
und das, was er nicht ergriindete, ergéinzen sollten ...» In diesem
Tadel steckt jedoch ein Lob; denn A. Schneeberger regte
mit seiner Arbeit polnische Botaniker zur n#heren Erforschung
der einheimischen Flora an.

M. Siennik wollte etwas Besseres als A, Schneeber-
g e r schaffen, betrat aber dabei einen falschen Weg; denn anstatt
die Pflanzen kennenzulernen, machte er sich zur Aufgabe, fiir alle
Pflanzen polnische Namen zu suchen. Seine letzte Ausgabe des
«Gesundheits-Gartens» u. d. T. «Herbarz» (1568) brachte, obgleich
sie mit Zitaten aus der neuesten botanischen Literatur, wie von
Mathioli, Fuchs, Bock und Cordus versehen war, noch
eine grossere Wirrnis unter den polnischen und lateinischen
Namen, die oftmals unter mnicht entsprechende Abbildungen ge-
setzt wurden.

Dieselbe wissenschaftliche Hohe, wie die Arbeit Schnee-
bergers, erlangte erst das Renaissance-Werk von Marcin
(Martin) von Urzedoéw (lies: Ushenduf) «Herbarz Polski»

37



(«Polnisches Herbarium») (1595), das mit zahlreichen Abbildun-
oen versehen war. Leider wurde diese wertvolle Arbeit erst 22
Jahre nach dem Tode des Verfassers gedruckt, der 1573 starb.
Wie Prof. J. Rostafinski® durch Analyse der Daten der
Personen und Biicher nachwies, war dieses Werk wahrscheinlich
schon in den Jahren von 1543—1557 geschrieben worden; aber es
fand damals keinen Verleger. Wihrend der Abfassung seines
«Herbariums» hatte Marcin (Martin) von Urzed 6w offen-
bar die Arbeit A. Schneebergers nicht gekannt; denn er
.zitiert sie nicht. Dagegen kritisiert er scharf die mangelhafte Bil-
dung der Verfasser und Ubersetzer der ersten Ausgaben des «Ge-
sundheits-Gartens». Man muss also annehmen, dass sich die bei-
den hervorragenden Botaniker nicht gekannt haben.

Marcin (Martin) von Urzeddw wurde ungefihr 1502
geboren, 1517 immatrikulierte er sich in Krakau, 1525 erhielt er
den Magistergrad und bis zum Jahre 1533 hielt er in Krakau
Vorlesungen, also in der Zeit, als A. Schneeberger noch
nicht in Polen war. 1534 erlangte er den Doktorgrad in Padua
und lebte dann bis zu seinem Tode (F 1573) zumeist in Sandomierz.

Ausser dem «Ceatalogus»> und dem <«Polnischen Herbarium»
kénnen wir noch ein drittes wertvolles Werk: «Zielnik» («Herba-
rium») von Szymon (Simon) Syrenius (Syrenski) nennen, das
auch erst nach dem Tode des Verfassers (+ 1611) im Jahre 1613
herausgegeben wurde. Also sind in der ganzen Zeitspanne des
16, und anfangs des 17. Jahrhunderts, wo in der botanischen Wis-
senschaft sich besonders die Pflanzensystematik entwickelte, sich
teilweise schon von der Medizin trennte und umfangreiche Herba-
rien, wie Mathioli, Dodonaeus, Clusius, Bruntfels,
Fuechs, Tragus, Bauhinus entstanden, in Polen, wenn
wir die mittelalterlichen dydaktischen Verse von Macer und
den «Gesundheits-Garten» ausser acht lassen, nur drei Botaniker
zu nennen, deren Werke auf der Hohe der damaligen Wissenschaft
standen, nimlich: Anton Schneeberger (1557), Martin
(Marcin) von Urzedow (1595) und Szymon (Simon) Sy -
renius (Syrenski) (1613).

A. Schneeberger vertffentlichte ausser dem «Catalo-
gus» noch eine Reihe von Schriften aus dem Gebiete der Medizin.
Seine erste medizinische Arbeit, die er drei Jahre nach seiner An-

38



kunft in Krakau herausgab, bestand aus einer Sammlung von
Arzneien gegen die Pest. Im 16. Jahrhundert fand die Pest auch
in Polen und Krakau Eingang. Die Bevilkerung suchte Rettung

e

f’ﬁf&’ I AE '

LES ET MEDICI]
NALES QUVAESTIONES LXXXIIIL
circa homims naturd & morbos aliquor, CO Ne

RADO GESNER Omedico Tiguriao
interprete, nunc primum editx.

EAEDEM GRAECE, LONGE =
quam antchac caffigatiores, ¢iv Sche

71 £ 5 dam. / -
fimioni 53{»3:%“[0' : ?“Iﬁ-;.a?as&a‘_ i AR

b ﬂfj':g_,ti‘. E.D r %a.‘gd o |
Caralogus Medi- @ < « »éus
- L/cvuf"s :-JQ\M.'@
CAMENCOrUM™ Gé e

SIMPLICIVM ET PARABILIVMA~G"
- qua peflilentig ueneno aduerfantur , quorym & i
- Wl & tmht-ggnﬁs dznfﬁm:quig«:ir{i;ngmm
- mepunerit, longe accuranfitmus, cum brews yi-
~ dem utends inftitutione: qualis hadtenus a nemie
wealioedifiripius eff, authore :

ANTONIO SCHNESERGX-
o Tigurine, medicg. '

& &ﬁ’&‘ ? "3

Fig. 4. Titelblatt der Arbeit III, mit der eigenhiindigen Unterschrift von
Schneeberger. Jagiellon. Bibliothek in Krakow.

bei den Arzten. Daher schrieben viele Arzte iiber dieses Thema
und versuchten die Ursachen dieser Krankheit zu ergriinden; sie
gaben praktische Ratschlige, wie man sich vor der Ansteckung
hiiten konne und zihlten mutmassliche Arzneien auf, die sie aus
den Werken bekannter Autoren nahmen. Da A. Schneeber-
g er schon als im Studium der Medizin fortgeschrittener Student
(«excellens medicus») aus Basel nach Krakau kam, beschiftigte
er sich hier in den ersten Jahren seines Aufenthaltes und Stu-

39



diums neben der Arbeit am Pflanzenkatalog auch theoretisch mit
der Pest und hatte Aussicht, dass seine Hinweise von praktischer
Bedeutung fiir weite Volkskreise sein kiénnen (1). Diese Arbeit

' CATALOGVS

MEDICA-

MENTORVYV M
SIMPLICIVM SIVE EV.
porifton peftilentiz ueneno aduer-
fantium, & quomodoijs utendum
fit breuis inftitutio - authore
Antonio Schnebergero
Tigurino,medico.

AD TLLVSTRISSIMV M
Principern Albertum Marchionem
ﬂmﬁdmlmrgffffm Prufiis, Ste-
fing, ¢rc. Ducem,

_EPMOAOTOY.
| Ovy b Ay O aisfu vl el mhesis By
AR wore boopa ) Toyple Tz mpcypara,

TEG P Xt RECVDER AT
lacobme Gefnerme.

Fig. 5. Besonderes Titelblatt der Schneeberger-Schrift in der Arbeit III.
Jagiellon. Bibliothek in Krakow.

entstand also in Krakau, wurde dann in Ziirich zusammen mit
der K. Gesners Arbeit «Cassii Jatrosophistae quaestiones...» ge-
druckt (III), und 13 Jahre spiter erschien sie in polnischer
Sprache, iibersetzt von seinem Schwager Dr. Johann Anto-
nin (1569) (VII). Offenbar hat sie unter den Arzten Anerkennung
gefunden, denn nach dem Tode Schmneebergers wurde sie
noch zweimal in Holland herausgegeben: in Franeker (1605) und
in Leeuwarden (1616).

40



Dieses kleine Werk Schneebergers ist methodologisch
gut durchdacht: In zehn Abschnitten spricht der Verfasser iiber
die Ursachen der Pest, iiber ihre Merkmale (Symptome), iiber die

¥

N o%ta;f*

5dc§:awamu $Osotwiac f’aa'

gtccgegmbgam 0]

; {41(] T
sontego Ssnebergiecs ea i3t gﬁ”f

fticgo nd iezyk ﬂﬁﬂg M
OO PE3es Jand
% Jand Antoe

vtstkﬁim

Fig. 6. Polnische Ubersetzung der Arbeit IIT (s. Bibliographie VII).
Jagiellon. Bibliothek in Krakow.

Verhiitung ihrer Folgen und Verbesserung der «verpesteten Luft»,
iiber das Essen und Trinken wihrend der Seuche, iiber die Arbeit
und Bewegung des Korpers, liber Reinhaltung des Korpers, iiber
Schlaf und Befinden, iiber verschiedene Abarten der Krankheit
und Erstickungsanfille und schliesslich iiber Arzneien, die in der
ersten Krakauer Ausgabe neben den lateinischen auch polnische
Namen haben. Wir finden hier keine originelle Losung des Pro-
blems; die Arbeit ist eine gewissenhafte Kompilation; denn es

41



werden nur die damals in der wissenschaftlichen Welt herrschen-
den Ansichten wiedergegeben. So wird hier auch der mittelalter-
liche Glaube an den Einfluss der Sterne auf das Leben des Men-
schen wiederholt. «Die Sterne», schreibt der Verfasser, «erwecken
durch ihre Bewegung und ihr Licht in der Luft einen verschieden-
artigen Grad von Kilte, Wirme, Feuchtigkeit und Diirre, stecken
oft nicht nur die Luft mit schiddlichen Giften, sondern auch Men-
schen und Geschopfe an.» Das Herannahen des Ungliicks kann
man an solchen Zeichen erkennen wie Donner in den ersten Tagen
des Januar, scharenweiser Zug der Flachsfinken und idhnliches.
Anderseits gibt der Verfasser neben diesem mittelalterlichen Aber-
glauben in seinen praktischen Winken sehr wertvolle Verhaltungs-
massregeln, die davon zeugen, dass die damalize Medizin schon
den Weg betreten hatte, Krankheiten durch rationelle Beachtung
gewisser hygienischer Grundsiitze zu verhiiten.

Dies war Schneebergers erste wissenschaftliche Arbeit,
die im dritten Jahre seines Aufenthalts in Krakau vertffentlicht
wurde. Sie gibt ein gutes Zeugnis vom jungen Adepten der Medi-
zin. Sie war dem Markgrafen von Brandenburg, Albreeht L
und seinen Arzten gewidmet. Diese Widmung hat dem jungen
Arzt spéter (nach 4 Jahren), als er schon Doktor der Pariser
Universitit war, die Ankniipfung von Freundschaftsbeziehungen
mit der Konigsberger Gelehrtenwelt gewiss erleichtert. Diese Ar-
beit erschien,. wie schon erwihnt, im Jahre 1569 in polnischer
Sprache, libersetzt von seinem Schwager Dr. Johann Anto-
nin. Der Markgraf Albrecht I. lebte damals nicht mehr, die
Ubersetzung wurde also seinem Nachfolger, dem 16jihrigen Prin-
zen Albrecht Friedrich, gewidmet.

Auch das nichste kleine Werk A. Schneebergers «De
multiplici salis usu libellus» (IV) hat einen praktischen Charakter.
Gewidmet war es Hieronymus BuzZenski, dem Leiter des
koniglichen Salzbergwerkes, «generosus ac magnificus dominus»,
wie ihn der Verfasser nennt, «u? praecipue animum mewm erqga te,
" deinde erga fructuosissimas inclyti hujus Regni Salinas, quarum
beneficio plurimi literarum studiosi quotidie fruuntur, intelligeres
tibi dedicare institui.» Neben dem Namen des Salinenleiters, der
kalvinischer Konfession war, erwiihnt A. Schneeberger auch
die seiner Gehilfen: den stellvertretenden Salinenleiter Jan (Jo-

42



hann) Piask ows ki und den Salinenschreiber A. Szadk ow -
ski. Von einem Verfasser, der eine Schrift iiber Salz in Krakau
druckte, konnte man erwarten, dass er wenigstens eine kurze Be-

NTONII

_HNEEBERGE:
TIGVRINI, MEDICIE
PHrsICI, DE MVLTL-
PLICI SALIS VSV
LIBELLVS
SeRIeTVS | k& S
| et «x»c-";
D ";15{(”::»:‘ mfﬂ*:z:‘ "1/>

GENEROSYM AC MAGNIFI.Z" Jinim
CVM DOMINVM HIERONY. £ %

MVHM BYZINSKI, sax.maavat:f;'m Yy
* REGNI POLONIZE SVM . -

MVHM PREFECTVH, . "““" & ﬂf"w
OO j"‘“ V2 s/

SABY Loy, o
Xopis 737 iy moard ndy vd x&'mg’a - .#:5* By 3t

w«twwnfgfﬁ o

i

aSiscon
Zarus mimpnamz,

Anm{ 1562, Menfe Maio, |, 1o
S { L, Vuf o swolle ar Lo o e
Apwls ,,:""-’* 5 Hs!:mre T, fféf;;,.é

5 sedg L J‘f‘
f Laa - £ 5., (SRR

; 41; LRI f_{
L_ £ rotiragy™ s

f"’”‘f

Fig. 7. Titelblatt der Arbeit 1V. Jagiellon. Bibliothek in Krakow.

schreibung des Salzbergwerkes von Wieliczka geben wiirde. Dass
er es aber nicht tat, darf uns nicht wundern, denn dies haben
schon andere vor ihm gemacht. Im Jahr 1519 besuchte Polen der
bedeutende Humanist aus Wien, Prof. Joachim Vadianus®
seiner Abstammung nach Schweizer, der in Krakau Verwandte
und Bekannte hatte. Herzlich begriisste ihn hier sein Landsmann

# JO&thH‘l von Watt (Vadianus), Stadtarzt von St. Gallen 1518,
Biirgermeister von St. Gallen 1526, grosster Forderer der Reformation,
Freund Zwinglis.

43



Rudolf Agricola (der Jiingere), der Professor an der Jagiel-
lonischen Universitit war und brachte seinen Gast ins Salzberg-
werk von Wieliczka. Die schone Beschreibung dieses Ausfluges

.DE BONA MILT
TVM VALETVDI-
NE CONSERVAN-

DA LIBER.

Exveteribus rerum bellicarum hiftoriis,ex-
cellentifiimo medicorum libris eru
ws:& fecundum fex retum, vemedicivo. \
carft, non naturalium ordinem con.
feriptus, ac
OPtimo PR incipi Dino SIGLS MVads
AVGCVSTO, SerenifSimo ac Poten-
tifSimo POlonix regi. ere. per Antoniunt
Schuechergerum T IGVrinum, medi=
cum phyficum dicatus.
OO

X&p1g Rattalony daend'& 3 Bou X e néigiecs

€RACQOVIAE,
LAZARVS ANDREE Annd
MOD.LXIIIL Imprimebaz:

e

Fig. 8. Titelblatt der Arbeit V. Jagiellon. Bibliothek in Krakéw.

und der dort gesehenen Naturwunder veroffentlichte Vadia -
nus spiter in seinem Kommentar zur 2. Auflage von Pompo -
nius Mela (1522). In demselben Jahre, als A. Schneeber-
g er nach Polen kam, gab der schlesische Gelehrte und Dichter
Adam Schroter (1525—1572), der einige Zeit in Polen
weilte, besonders am Hofe des Woiwoden von Sieradz —
Wojciech (Adalbert) f.aski, in Krakau eine Dichtung iiber
Wieliczka unter dem Titel: «Regni Poloniae Salinarum Vielicien-

44



sium descriptio» (1553) heraus. Im Jahre 1564 erschien eine
zweite Auflage dieses Poems. Es ist also verstindlich, dass
Schneeberger von Beschreibungen, die in der damaligen
Zeit gut bekannt waren, absah und nur eine Tabelle verschiedener
Salzarten und ihre Gebrauchsweise wiedergah.

Um sich seiner Wahlheimat niitzlich zu erweisen, in der oft
Krieg gefithrt wurde, schreibt A. Schneeberger eine Ab-
handlung: «De bona militum valetudine conservanda» (1564) (V)
iiber Hygiene im Soldatenleben und widmet sie dem polnischen
Konig Sigismund August. Vor kurzem interessierte sich
Prof. Dr. L. Zembrzuski® fiir dieses Werk und hob hervor,
dass die erste Arbeit iiber Militirhygiene erst in der Mitte des
'18. Jahrhunderts ersehien. (Réveries von Moritz von Sach-
sen, 1775; John Pringle: Observations on the diseas of
the army, 1752; J. Colombier: Préceptes sur la santé des
gens de guerre ou hygiene militaire, 1775.) In Polen erschien also
eine dhnliche Arbeit zwei Jahrhunderte frither. A. Schneeber-
gers Arbeit brachte allerdings nichts Neues und war nur eine
gewissenhafte Kompilation dessen, was die Arzte des Altertums
iiber dieses Thema geschrieben hatten. In sieben Kapiteln erortert
er der Reihe nach folgende Grundbedingungen, von denen die
Gesundheit des Soldaten abhingt, nimlich: Luft, Nahrung, Ge-
trinke, Miihsale und Ubungen, Schlaf und Wachen, Abschwichung
der Korperkrifte und Seelenkrankheiten.

Interessant sind einige Bemerkungen, die nicht aus Bilichern,
sondern aus seiner Praxis und von Erzédhlungen der Soldaten
stammen. So empfiehlt er z. B. — vielleicht zum erstenmal in der
Literatur iiberhaupt —, Frostbeulen durch Umwickeln der Fiisse
mit Papier vorzubeugen; er erwihnt auch, dass man die Schérfe
des Frostes durch Einreiben der Fuflisohlen mit einer Mischung
von Leinsamen mit Wachs lindern konne. Frisches Wisent-Fleisch
rief wihrend des Feldzuges im Jahre 1557 bei den Soldaten Durch-
fall hervor. Durch den Genuss von Krihen, die sich mit Niess-
wurz (Veratrum) nihrten, erkrankten angeblich Leute; als Anti-
dotum empfahl man das Kauen von Meerrettich, der als Brechreiz
wirkte.

Um dem Wasser einen besseren Geschmack zu geben, nahm
man die Blitter des gemeinen Birenklaus (Heracleum sphondy-

45



lium L.) — polnisch «Barszcz». Schneeberg

Kraut lateinisch «Herba brancae ursinae» (balszcz).
ski iibersetzt dies auf Grund des franziosischen Worterbuches mit

d

SCHNEEBERGERI T,

GVRINI, HELVETI{, ME.

diciphyfici, geroma amethy
uecarbunculus Aethyops, e

" ILLPVSTRI AC M4. 3
gmﬁm D.D.Isanni C, bnﬁem.

Comti T ermouio e,
dicatus,

€

Omnenimiumnaggrse -
. inimicum,

L
o ok
S s S T S SR e

CRACOVIAE

Mashias ¥ irsbicts menfe Lunin
"““”*Mi-m

e 1 nennt dieses

Ossolin-

Fig. 9. Titelblatt der Arbeit VI. Jagiellon. Bibliothek in Krakow.

«Acanthus», aber wir wmsen dass diese Pflanze in Polen nicht
wild wiichst. Da in der Klammer der polnische Name <«barszez»
(Barschtsch) beigefiigt ist, unterliegt es keinem Zweifel, dass hier
Heracleum gemeint ist. Zu den Blittern gab man etwas Brotsiure,
liess diese Mischung drei Tage offen, dann stellte man sie nach
Herausziehen des Brotes in einen heissen Backofen. Diese so ge-
trockneten Blitter wurden nun zu Pulver zerrieben und den trii-
ben Getrinken beigegeben.

46



Es ist interessant, dass der Name «barszez», worunter man
heute in Polen eine saure Suppe von roten Riiben versteht, da-
mals fiir einen Aufguss des Birenklaus gebraucht wurde; rote

' nec,hm@m T)gmma,ﬁciﬁma cm:&n-
a,3¢ ampliflimo viro D. D. Petra Pofnanirar,
ui Sigifmundi Auguftiregis Sarmatia fapi-
entiffimi & auguftifbmi proto-
pbyfico&ec. D.D.D.

 Ltetciflon bellsaa

Fig. 10. Titelblatt der Arbeit 1X. Jagiellon. Bibliothek in Krakow.

Riiben wurden erst in der zweiten Hilfte des 16. Jahrhunderts
allgemein dazu gebraucht.

A. Schneeberger huldigte, trotz des hohen Niveaus
seiner medizinischen Pubhl\,xtlonen, dem altertiimlichen Aber-
glauben. In seiner Schrift «Gemma Amethystus» (VI) ist er der
Ansicht, dass ein Amethyst, unter dem Bauchnabel befestigt, die
Wirkung des Weines abschwiichen konne. Diese Arbeit widmet er
dem Sohn des Hetmans Tarnowski — Jan Krzysztof
(Johann Kristof) ( 1567), dem Kastellan von Wojnicz und Staro-

47



sten von Sandomierz; die zweite Auflage des Buches dem Staro-
sten von Brzeziny und Dobcezyce Piotr (Peter) Buzenski. In
Form einer Unterhaltung im Kreise von Arzten legt Schnee-
berger einige Bemerkungen in den Mund seines verstorbenen
Schwiegervaters Dr. J. Antonin und entwickelt seine Auffas-
sung iiber die Wirkung des Weins. Er tritt hier nicht als Absti-
nent auf, vielmehr lehrt er, wie man trinken soll, umn sich nicht
zu betrinken. Bei dieser Gelegenheit gibt der Verfasser auch eine
kurze Geschichte des Bieres und des Honiggetrinkes. :

Als A. Schneeberger seine Schrift iiber die Militéir-
hygiene herausgab, versprach er dem Konig, ein grosses Kom-
pendium mit Angaben von Arzneimitteln gegen jegliche Krank-
heit niederzuschreiben: «Inchoatum medicamentorum Euporiston
adversus omnis generis internos morbos, locupletissimum et wti-
lissimum absolvere et perficere.»

Diese Pline verwirklichte er aber nicht mehr, sondern begann
Einzelmonographien bestimmter Krankheiten herauszugeben. Nach
den Arzneivorschriften gegen die Pest erschien eine Arbeit iiber
die Gicht (IX), die seiner Ansicht nach durch sittenloses Leben,
Uberfluss und Miissiggang hervorgerufen wird. Wenn jemand die
Ratschlige seines Arztes betreffs Speise und Getrdnke nicht be-
achtet, wird er nie diese Krankheit iiberwinden konnen. Schn e e-
berger empfiehlt vor allem Missigkeit im Essen und Trinken
und gibt — immer treu seinem Grundsatz, alles das mitzuteilen,
was er gehort hat — ein gewisses Heilverfahren gegen die Gicht,
eine wahre «Pferdekur», wie sie die Tiirken anwandten: die
schmerzenden Gliedmassen in den frisch ausgeweideten und noch
warmen Bauch eines geschlachteten Gaules zu legen. A. Schnee-
berger wollte auch liber die Tollwut der Hunde schreiben, denn
in seiner Schrift iiber die Gicht lesen wir wortlich: «De menstruo
sanguine plura in nostro de Cane rabido libro leges». Ob er diese
Arbeit noch geschrieben hat, wissen wir nicht; sie kann auch ver-
lorengegangen sein.

Die Hochzeitsfeierlichkeiten unter dem Krakauer Patriziat
und insbesondere die Vermihlung von Alexander Pipan mit
Katarzyna (Katharine) Czeczota, der Tochter des Maciej
(Matthias), bewogen Schneeberger, eine Abhandlung «Uber
die Hygiene der Ehe» (VIII) in Form von zehn Unterhaltungen -

48



mit- einem Arzt herauszugeben, um auf Missigung, Missbriuche
und Krankheiten in der Ehe aufmerksam zu machen. Von diesen
angekiindigten Unterredungen erschien nur eine, die fast nichts

W 5 :
2 ANTONII SNE;E»
Y BERGERI PATRI|SE
[T TIGVRING HELVESS
¥| T, MEDICI PHYSICI, },ﬁ

NVPTIALIVM Hl&kij'i’ o

ONVM PRIMA, %

-

e

¢ '_j 5?"

g .? j*ﬁﬁ*i - ?gg r *

=3

| CRUCOPIE,

2 | InOfficina Stanislai Schar ﬁénﬁcrgi;, O
«dino, M. D LX.XIX FESN

Fig. 11. Titelblatt der Arbeit VIII. Jagiellon. Bibliothek in Krakow.

von drztlicher Bedeutung enthiilt, dagegen aber einen interessan-
ten und wertvollen Beitrag zur Geschichte der Hochzeitsbriuche
liefert.

Wenn wir das schriftstellerische Wirken A. Schneeber-
gers auf dem Gebiet der Medizin iiberblicken, so sehen wir, dass
er in diesem Wissenszweige durch seine Schriften nichts Neues
geschatfen hat. Er wurde nicht eine solche Zierde und Ruhm der
Medizin, wie es z. B. im 16. Jahrhundert in Polen Jozef (Joseph)
Strus (Struthius), ein gebiirtiger Grosspole, war. J. Stru$
war Zogling der Krakauer Universitit; den Doktortitel erlangte
er in Padua, wo er einige Jahre hindurch Vorlesungen hielt. Er
wurde oft an die Hofe der Monarchen berufen, war Begriinder der

4 49



Lehre vom Puls. Sein Hauptwerk «Ars sphygmica» erlebte im
16. Jahrhundert drei Auflagen.

A. Schneebergers Titigkeit war anderer Art: er war
hochgeschiitzter praktischer Arzt, und mit seinen volkstiimlichen
Schriften wollte er dank seiner grossen Belesenheit der Wahl-
heimat niitzlich sein. Er legte grosses Gewicht darauf, Krankhei-
ten vorzubeugen; als erster schrieb er in Polen iiber Militirhygiene
und Militdrmedizin, {iiber Hygiene der Ehe und gab gute Rat-
schlige, wie man sich wihrend der Pest verhalten solle, wie man
der Gicht vorbeugen konne. Mit einem Wort, A. Schneeber-
ger war unter unsern Arzten der erste Hygieniker und gleich-
zeitig der fruchtbarste unter den Verfassern drztlicher Schriften,
die in diesem Jahrhundert wirkten. Die in Krakau erschienenen
Arbeiten wurden fast alle noch einmal in Frankfurt (1581) her-
ausgegeben und eine nach dem Tode des Verfassers zweimal in
Holland. Das zeugt davon, dass diese Arbeiten populir geworden
sind.



Kulturelle Beziehungen zur Schweiz.

A.Schneebergers Wirksamkeit in Polen wird bei wei-
tem nicht durch seine wissenschaftlichen Schriften erschopft. Als
gebiirtiger und in Polen eingebiirgerter Schweizer war er ein kul-
turelles Bindeglied zwischen Polen und seiner Heimat. Die kultu-
rellen Beziehungen zwischen diesen beiden Lindern waren um
die Wende des 15. und 16. Jahrhunderts besonders rege; denn der
Ruhm der Jagiellonischen Universitdt reichte nicht nur bis zu den
nichsten Nachbarn, den Ungarn und Deutschen, sondern drang
auch bis ins Schweizerland. Nach Baryecz?® ist in Krakau die
studierende Jugend aus der Umgegend des Bodensees, also aus
Konstanz, Lindau, Schafthausen, St. Gallen und Wasserburg zahl-
reich vertreten, die eine besonders wohlwollende Aufnahme im
Hause ihres Landsmannes Hektor von Watt fanden. H. v.
W att stammte aus einer riihrigen Kaufmannsfamilie aus St. Gal-
len und war der Bruder des bekannten Humanisten und Professors
der Wiener Universitit — Joachim Watt (Vadianus).

Am Anfang des 16. Jahrhunderts sind die Namen zweier
schweizerischer Humanisten: Rudolf Agricola (der Jin-
gere)* und dessen Schiiler Valentinus Eck eng mit der
Jagiellonischen Hochschule verkniipft.

Der erste verliess seine Heimat noch vor seinem 20. Lebens-
jahre; um das Jahr 1507 studierte er an der Leipziger Universi-
“tdt, dann wohnte er auch in Breslau, und 1510 kam er nach Kra-
kau, wo er Schiiler des Dichters Pawe?l (Paul) von Krosno
war. Agricola d.J. veroffentlichte Elegien und Epigramme.
Er hielt sich dann in Ungarn und Wien auf (1514—1517), wo ihm
Kaiser Maximilian den Titel eines Preisdichters wverlieh.
Agricola d.J. kehrte wieder nach Krakau zuriick und setzte
hier seine literarische Tdtigkeit und sein Studium an der Universi-
tdt fort; da er aber kein ihm entsprechendes Amt erlangen konnte,
starb er 1521 im Elend.

* Man darf ihn nicht mit einem andern deutschen Humanisten ver-
wechseln, der denselben Vor- und Zunamen trug, aber im 15. Jahrhundert
(1443—85) lebte.

51



Sein Schiiler, der andere schweizerische Dichter, Valen -
tinus Eck, auch (nach seiner Heimatstadt Lindau) Lindanus,
Linderianus oder Philyripolitanus genannt, war auch ein wan-
dernder Humanist: 1508 war er in Leipzig, 1511/12 arbeitete er
in Krakau unter der Leitung seines Meisters Agricola und
studierte Philosophie, 1517 verliess er Polen und siedelte nach
Ungarn iiber; aber er unterbrach seine Beziehungen zu Krakau
nicht; denn hier liess er seine Verse und moralistischen Traktate
drucken.

Basel war im 16. Jahrhundert ein bedeutender kultureller
Brennpunkt der Schweiz; denn hier wohnte am Anfang dieses
Jahrhunderts der berithmte Fiihrer des Humanismus und Meister
des lateinischen Stils Erasmus von Rotterdam, der
in Polen zahlreiche Freunde hatte. Unter andern gehorte zu des-
sen Freundeskreis der Schwiegervater A. Schneebergers
— Dr. J. Antonin aus Krakau. Dank der Bemiihungen Jan
(Johann) L askis wurde Erasmus’ Bibliothek von Polen ge-
kauft, und der hervorragende politische Schriftsteller A. Fry c z-
Modrzewski iiberwachte diesen wertvollen Biichertransport.

Um die Mitte des 16. Jahrhunderts, als die Reformation sich
auszubreiten begann, wurde Basel, wie ich schon friither erwéihnt
habe, ein kultureller Brennpunkt, der die polnische studierende
adlige Jugend anzog, die hier nicht nur humanistisch gebildet
wurde, sondern auch als Anhidnger der reformierten Kirche nach
Polen zuriickkehrte. Von der Zeit an, da A. Schneeberger
nach Polen kam (1553), war er kulturelles Bindeglied zwischen
Polen und Konrad Gesner. In demselben Jahre besuchte
diesen schweizerischen Gelehrten der hervorragende Gesandte
des Konigs Sigismund August, Dr. theol. Franciscus Lisma-
nino; er wurde 1514 als Sohn italienisierter Griechen geboren,
kam in seiner Jugend nach Krakau, wo er die Grundlagen seiner
humanistischen Ausbildung erhielt und gelangte als Provinzial
und Kommissar des Franziskaner Ordens fiir Polen zu hohen
Ehren. F. Lismanino war Beichtvater der Konigin Bona
Sforza. Vom Konig Sigismund I. wurde er 1545 zum
Professor der Jagiellonischen Universitit ernannt. F. Lisma-
nino wurde also 1553, unter ‘dem Vorwand, Biicher zu kaufen,
ins Ausland gesandt, um die neuen religitsen Stromungen des

52



Westens kennenzulernen. Aber er beeilte sich gar nicht mit seiner
Riickkehr nach Polen; denn er verm#hlte sich und trat zum Pro-
testantismus iiber. Als er 1556 zuriickkehrte, wurde er Super-
intendant der evangelischen Kirche in Kleinpolen. Konrad
Gesner schrieb damals, als F. Lismanino beil ihm weilte,
gelegentlich einen Brief an den polnischen Konig, den Budzin-
s ki absandte.

K. Gesgner unterstiitzte die Anhidnger Calvins gegen die
Antitrinitaner. «dAntitrinitariorum errores damnavit», schreibt
Simler. So begab sich auch Bernhard Ochino, einer der
bedeutendsten Verbreiter der neuen Religionsbewegung, der fiir
seine zehn Dialoge aus Ziirich ausgewiesen wurde, nach Polen,
wo er wirklich einige Zeit hindurch Schutz fand. K. Gesner
war dadurch beunruhigt; denn er schrieb damals (1564) an den
bekannten kaiserlichen Hofarzt Johannes Crato: «Quonam
autem profiscatur nescimus. Ego miserae Poloniae metuo, in quod
velut asylum video multos heteroclitos confluere». Als sich A.
Schneeberger in Polen niederliess, entspann sich zwischen
K. Gesner und seinem Schiiler ein reger Briefwechsel und eine
erfolgreiche Zusammenarbeit auf wissenschaftlichem Gebiete.

Wie wir bei der Durchsicht der Schriften A. Schneeber-
gers sahen, ist 1562 in Ziirich bei Jakob Gesner ein Buch er-
schienen, wo im ersten Teill Konrad Gesner iiber «Cassii
Jatrosophistae Naturales et Medicinales quaestiones .. .» schreibt,
im zweiten Teil veriffentlicht A. Sechneeberger seinen Arz-
neikatalog gegen die Pest. K. G esner dussert sich in der Vor-
rede zu seiner Arbeit lobend iiber A. Schneeberger und
nennt ihn unter Anspielung auf die Bedeutung seines Namens
«Niphorius». Indem er an seinen Freund Johann Chen t-
man, Arzt von Torgel, sich wendet, schreibt er: «Id autem An-
tonio Schneebergero, charissimo olim discipulo meo nunc medico
apud Sarmatas erudito iuxta ac fortunato dedicavi: ut is quoque
tanta locorum intercapedine a me remotus, aliquod nostris monu-
mentum quod eius in me beneficia merentur haberet.» In andern
Schriften und Briefen K. Gesners lesen wir iiber seinen Schii-
ler: «Magnae doctrinae medicus et summus naturae indagators
und wiinscht ihm lange Gesundheit: «longam et felicem ei in Po-
lonia vitam opto, ut virtus et doctrina ejus merentur». K. Ges -

53



n er holte sich besonders wihrend der Abfassung seines Werkes
iiber die Tiere Rat von seinen in verschiedenen Lindern leben-
den Korrespondenten. So verdankte er A. Schneeberger die
Nachricht iiber den Auerochs, den Vielfrass (Gulo) und das Renn-
tier. A. Schneeberger schickte ihm nicht nur naturwissen-
¢chaftliche Sammlungen und Nachrichten iiber Polen, sondern
gewann auch fiir ihn Freunde, die K. Gesner bei der Bildung
des Naturhistorischen Museums und Botanischen Gartens in Zii-
rich unterstiitzten. Besonders wertvoll konnte fiir den schweize-
rischen Gelehrten die Hilfe eines Vertreters der Patrizierfamilie
Boner sein, die in Polen schnell in die Reihen der Magnaten
gelangte. Jan (Johann) Boner (Sohn des Seweryn) (Severin)
‘war Kastellan von O$wiecim, spiter von Biecz und Grossregent
von Krakau (1562), «non solum politicae administrationis, sed
variarum naturalium peritus». Er war der Zogling von Anselmus
Ephorinus aus Schlesien (1566), der an der Jagiellonischen
Hochschule studierte und dort Dozent war. A. Ephorinus gab
die Schriften von Plinius und Erasmus von Rotter-
d a m heraus. J. Boner trat mit seinem Erzieher eine Reise durch
Europa an; sie besuchten die Prominenten des Humanismus: in
Niirnberg Eoban Hesse, in Erfurt Melanchthon, in
Freiburg in Baden Erasmus von Rotterdam. J.Boner
lernte spiter A. Schneeberger in Krakau personlich ken-
nen. J. Boner war kalvinischer Konfession; seine Vorliebe fiir
das Jagdwesen und fiir das Sammeln von Seltenheiten erleichter-
ten ihm die wissenschaftlichen Beziehungen zu K. Gesner. Von
J. Boner stammen mehrere Nachrichten, die der schweizerische
Gelehrte in seinem Buche iiber die Tiere vertffentlichte, wie iiber
den Elch (p.3—4), iiber das Wisent (p. 129), die tatarische Anti-
lope (p.361), den Marder (p.716), den Bir (p.942); er schickte
z.B. K. Gesner das Geweih eines Elchs, der im Wilnogebiet
erlegt wurde. Man kann annehmen, dass er K. Gesner als Her-
ausgeber auch materiell unterstiitzt hat. Es ist bekannt, dass A.
Schneeberger fiir seinen Meister einflussreiche und méich-
tige Freunde gewann und bei der Ubermittlung von Geld fiir
seinen Lehrer titig war. In K. Gesners Lebenslauf (Gesneri
opera, Nirnberg 1754) lesen wir wortlich: «Schneebergerus wut
gratum sese ostenderet erga praeceptorem olim suum in ornanda

54



Animalium historia utilis fuit, ut supra vidimus; postea plantas
misit Cracovia, ubi vitam egit; demum Gessnerum nobili cuidam
Polono. ita commendavit, ut res wvarias ad historiam naturalem
praesertim Animalium spectantes largiretur non solum, sed ad
hoc circiter tempore literas ad ipsum daret, quinque ducatis ge-
minis onustas; quo utique dono eximio tunc, instinctum ad majora
sufflare et momen honorare voluit.» Uber diese unerwartete
Spende, die er durch Vermittlung A. Schneebergers erhielt,
‘schrieb K. Gesner an Achilles Gasser (17. Mirz 1562): «Ac-
cipio alias tuas, quibus cum mittis Schneebergeri mei litteras auro
onustas, continebant enim quinque ducatos geminos: quibus me
donavit nobilis quidam Polonus, cui Schneebergerus me commen-
davit, ut haberem in Polonia patronum, qui aliquando res raras
ad historiam praesertim pertinentes, ad me mitteret: quoniam
ilustris vir D. Bonerus, qui id antehac fecerat, obiit ...» -

Dieser freigebige Gonner der Wissenschaften, der gewisser-
massen den 1562 verstorbenen J. Bon er ersetzte, war Andrzej
(Andreas) Szadkowski, der Schreiber des Salzbergwerkes in
Wieliezka; ihm widmete auch K. G e s n e r aus Dankbarkeit seine
letzte Arbeit «De rerum fossilium ...» (1565) und nennt dort A.
Schneeberger wohlwollend «civis ac discipulus meus caris-
simus». K. Gesner versprach noch eine besondere Schrift iiber
die in Polen gegrabenen Salze und iiber das Salzbergwerk in
Wieliezka zu verdffentlichen, aber sein vorzeitiger Tod (1565)
gestattete thm nicht, seinem Versprechen nachzukommen.

Neben dem Briefwechsel unterhielt K. Gesner auch per-
sonliche Beziehungen mit Polen, die ihn in Ziirich besuchten, be-
sonders mit der akademischen Jugend aus Basel. Der hervor-
ragende Humanist und Grekologe Sebastian Castellio war ihr
beliebter Meister. Als Castellio von Calvin verfolgt wurde,
weil er die Verbrennung von M. Servet verdammte, wollten
seine Schiiler ihn (Castellio) nach Polen nehmen; doch als
diese Pline durch Castellios Tod (28.Dezember 1563) ver-
hindert wurden, richteten ihm drei seiner Schiiler: Jan (Johann)
Ostrorog (Sohn Jékobs, Haupt der Reformation in Gross-
polen), Stanistaw (Stanislaus) Starzechowski und Jerzy
(Georg) Niem s ta ein feierliches Begribnis aus und stellten ihm
im Dom ein Grabdenkmal als Beweis auf, dass sie ihm sehr ver-

55



bunden waren. Diese drei Jiinglinge beherbergte K. Gesner
1564 in seinem Hause und schrieb in einem seiner Briefe, dass er
bisher grundséitzlich keinem Auslinder Herberge und Unterhalt in
seinem Hause gegeben habe, dieses jedoch J. Ostrordég und
zwei seiner Landsméinner nicht abschlagen konnte. Es ist noch
ein Brief St. Starzechowskis an Prof. Th. Zwinger
(1564) in Basel erhalten geblieben, in dem er mitteilt, dass er mit
J. Ostrorog bei K. Gesner gastlich aufgenommen wurde®.

Simler, der Biograph des schweizerischen Gelehrten, sagt
wortlich: «Habuit amicos a Regno Polonico doctos et nobiles
viros»; an einer andern Stelle: «Quam plurimos habuit arctissimae
sibi amicitiae conjunctos, non tantum Germanos sed Anglos quo-
que et Gallos et ltalos et Polonos».

Nicht immer entsprachen die Nachrichten, die polnische
Jiinglinge K. Gesner wihrend ihres Besuches mitteilten, der
Wahrheit: so erzidhlte ihm z. B. ein gewisser Wojciech (Adalbert)
Moszezenski, obgleich er «egregiae doctrinae juvenis» war,
dass er in den Karpaten einhdrnige Ziegen gesehen habe. Diese
Nachricht finden wir im Werke des schweizerischen Gelehrten mit
dem Namen jhres Informators. Unter diesen polnischen Studenten,
die K. Gesner aus ideellem Antrieb aufsuchten, fand sich auch
ein angeblicher polnischer Adeliger aus Masowien, Florjan
Rozwicz Susliga, der aus der Reformation privaten
Nutzen ziehen wollte”. K. G esner erwihnt ihn bei der Notiz
iiber den Auerochs, der angeblich damals noch im Bezirk Garwolin
bei Warschau lebte. Obgleich diese Nachricht der Wahrheit ent-
sprechen kann, wurde Susliga spiiter als gewohnlicher Betrii-
ger entpuppt. Er erhielt im Jahre 1548 Empfehlungsbriefe von
J. Laski, der Polen verliess und sich in Emden in Holland nie-
derliess. Dank der ausserordentlichen Geriebenheit gelang es
Susliga, sich in das Vertrauen der hochsten Vertreter der Re-
formation: Calvins in Genf, H. Bullingers in Ziirich, J o -
hann Hallers in Bern, des Rektors Sturm, eines Freun-
des der polnischen Jugend, einzuschleichen. Susliga gab vor,
ein eifriger Anhidnger der Reformation zu sein, fuhr von Stadt zu
Stadt, fand iiberall gastliche Herberge, erhielt Empfehlungsbriefe
an hochgestellte Personlichkeiten und schwindelte iiberall Geld
heraus. Unter den Adressaten der Briefe, die er abzugeben sich

56



unternahm, finden wir solche Personlichkeiten wie den Kaiser
Karl, den polnischen Koénig, Kurfiirsten, Bischofe u.a. Diese
Briefe, was ja verstindlich ist, erreichten niemals ihr Ziel, aber
Susliga reiste fortwihrend zwischen Antwerpen, Strass-
burg, Koln, Basel, Ziirich und Genf hin und her und versprach
iiberall goldene Berge. Dann durchwanderte er ganz Italien, be-
suchte Rom, beriithrte wihrend seiner Wanderungen auch Frank-
reich und Spanien und lebte so iiber zwei Jahre auf fremde Rech-
nung, bis er 1551 in Bern von J. Haller demaskiert wurde und
es sich erwies, dass er ein «mirus impostor» war. Von dieser Zeit
an verschwindet jegliche Spur von ihm fiir immer. Obgleich sein
Name in der Reformationshewegung des Westens bekannt war,
wusste man in seiner IHeimat in Polen nichts von ihm. Der arme
L.aski, das Opfer eines raffinierten Liigners, musste nun bei
Calvinund H. Bullinger Abbitte tun, da er sie durch seine
Empfehlung irregeleitet hatte. <«Zum Ruhm der schweizerischen
Gesellschaft muss man sagen,» schreibt Hartleb™, «dass. man
aus dem Auftreten Susligas, der sich als Vertreter Polens
ausgab, keine Schliisse oder Direktiven im Zusammenleben mit
Polen zog, wie die edle Stimme H. Bullingers an die Adresse
Vadianus’ beweist: «damit Du nicht meine Beziehungen zu
Polen infolge der Schuld Susligas vernachlissigen sollst».
... Ne causam meam in Polonia agendam propter debitum Flo-
riani neglexeris.»

Diese Episode mit F. Susliga spielte sich zwei Jahre vor
der Abreise A. Schneebergers nach Polen ab. Es ist also
verstindlich, dass damals sowohl K. Gesner als auch H. Bul-
linger sehr froh waren, dass sie in Dr. A. Schneeberger
einen ihnen ergebenen Schiiler und Freund fanden, der in der
zweiten IHilfte des 16. Jahrhunderts in den kulturellen Beziehun-
gen zwischen Polen und der Schweiz eine so bedeutende Rolle ge-
spielt hat.

Neben seiner freundschaftlichen Beziehung mit K. Gesner
korrespondierte A. Schneeberger einige Zeit hindurch mit
Heinriech Bullinger (1504—1575) aus Zirich. Dies war,
wie wir aus der Geschichte wissen, eine ehrwiirdige, allgemein ge-
schitzte und in der Reformationsbewegung friedlich gestimmte
Personlichkeit; anfangs war er ein begeisterter Anhinger

57



Zwinglis, dann der Begriinder der Basler Konfession (1536),
und schliesslich wurde er von Calvin fiir das Werk der Eini-
gung in Ziirich gewonnen. Drei Briefe A. Schneebergers,
die er in den ersten Jahren (17. Mirz 1556; 14. September 1558;
20. April 1559) seines Aufenthaltes in Polen an H. Bullinger
richtete, enthalten keine interessanten Einzelheiten, bewiesen nur,
dass sie in Freundschaft miteinander lebten. A. Schneeber-
g er wendet sich an ihn in Achtung und Ergebung, betitelt ihn
«vigilantissime episcope», teilt ithm einiges iiber das kirchliche
Leben in Polen mit, seine Hoffnung auf Einberufung einer Synode
und empfiehlt in jedem Brief seine Mutter, die in Ziirich zuriick-
blieb, der Obhut seines Freundes. In einem Brief schickt er einen
Gruss von A. Szadkowski, dem Schreiber des Salzbergwer-
kes in Wieliezka («Salinarum Vieliciensium notarius»), der spiiter,
wie schon erwédhnt, durch A. Schneebergers Vermittlung
K. Gesner materiell unterstiitzt hatte.

A. Schneeberger korrespondierte ausser mit seinen
Freunden und Lehrern aus Ziirich auch mit dem beriihmten kaiser-
lichen Hofarzt Johannes Crato (Crato = Kraft, spiter Graf v.
Kraftheim, gebiirtig aus Breslau, 1519—1585). Dieser ge-
horte zu den hervorragendsten und bekanntesten Arzten jener
Zeit, war Luthers Zogling, Freund Melanchthons,
Hofarzt der Kaiser Ferdinand, Maximilian, die ihn
mit Ehren tiberhduften und den Titel eines Pfalzgrafen (1568) ver-
liechen, und Rudolfs. Diesem Arzt sandte A. Schneeber-
ger (15. Mirz 1564) seine Arbeit «De bona militum valetudine
conservanda> und bat um Beurteilung einer andern Arztlichen
Schrift, «a wiro quodam probo et docto» niedergeschrieben, wie
ich schon oben erwéhnt habe.

Auf einem Buch der Jagiellonischen Bibliothek iiber Unge-
heuer («Prawdziwe wyobrazenie trojga dzieci barzo strasznych,
1578») finden wir eine handschriftliche Widmung von Dr. Johan-
nes Theobald Blasius aus Strassburg an Dr. A. Schneeber-
g e r ; wahrscheinlich unterhielten beide nihere wissenschaftliche

Beziehungen.
#*

In der Geschichte der Naturwissenschaften und der Medizin
hat der Name Dr. Anton Schneebergers einen guten

58



Klang. Sein «Catalogus», herausgegeben 1557 in Krakau, ist fiir
Polen die erste wissenschaftliche Arbeit auf dem Gebiete der
Botanik; durch das Ablauschen der Pflanzennamen vom Volks-
mund gab er einen wertvollen Beitrag zur Festlegung der polni-
schen botanischen Nomenklatur; in Krakau wurde er dann als
hervorragender praktischer Arzt beriihmt, war gleichzeitigz der
fruchtbarste Verfasser von iirztlichen Werken und beriihrte das
Hygieneproblem; seine Schrift iiber die Soldatenhygiene ist die
erste diesbeziigliche Arbeit in Europa; A. Schneeberger
spielte schliesslich noch eine hervorragende Rolle auf dem Ge-
biete der kulturellen Anndherung zwischen Polen und der Schweiz
durch seine dauernden Beziehungen mit solch einer bedeutenden
Personlichkeit, wie es Konrad Gesner war.

(Institut fiir Pflanzensystematik und Phytogeographie bei der
J. Pilsudski-Universitit Warszawa.)

Verzeichnis von A. Schneebergers Arbeiten.

Antonii Schneebergeri Opera.

I. Medicamentorum simplicium corpus humanum a pestilentiae conta-
gione praeservantium catalogus, et quomodo iis utendum sit brevis
institutio. Apposita sunt etiam stirpium nomina polonice; ubi plu-
rima antehac ab aliis in re herbaria recte scripta breviter conti-
nentur. Cracoviae. Lazarus Andreae 1556. 8.

II. Catalogus stirpium quarundam latine et polonice conscriptus Craco-
viae. Lazarus Andreae. 1557. 8¢,

III. Cassii Iatrosophistae naturales et medicinales quaestiones LXXXIV
circa hominis naturam et morbos aliquos Conrado Gesnero medico
Tigurino interprete nunc primum editae. Eaedem graecae longe,
quam antehac castigatiores cum scholiis quibusdam. Hic accedit
catalogus medicamentorum simplicium et parabilium, quae pesti-
lentiae veneno adversantur, quorum et veteres et recentiores claris-
simi quique scriptores meminerunt, longe acuratissimus, cum brevi

59



iisdem utendi institutione, qualis hactenus a nomine alio conscriptus
est. Tiguri Helvetiorum. 1562, Excudebat Jacobus Gesnerus.

IV. De multiplici salis usu libellus ..... Cracoviae. Lazarus Andreae.

1562. 8e.

V. De bona militum valetudine conservanda liber ex veteribus rerum
bellicarum historiis excellentissimorumque medicorum libris erutus et
secundum sex rerum, ut medici vocant, non naturalium ordinem con-
scriptus ... Cracoviae. Lazarus Andreae. 1564. 8°.

VI. Gemma amethystus sive carbunculus Aethyops. Cracoviae. M. Wierz-

bieta. 1565. 8e.

VII. Ksigzki o zachowaniu zdrowia czlowieczego od zarazy morowego

powietrza Doktora Antoniego Sznebergera z lacinskiego na polski
jezyk teraz nowo przez Jana Antoninusa przelozone. Krakow. M.
Siebenevcher. 1569. 8,

VIII. Nuptialium narrationum prima. Cracoviae. Stan. Scharffenberg.

1579.4°.

IX. Medicamentorum facile parabilium adversus omnis generis articulo-

1.

60

rum dolorem enumeratio... Alios eiusdem autoris libellos adiunctos
sequens pagina indicabit. Item Joannis Fernelii Amiani consilium
pro epileptico scriptum ... (De multiplici salis usu, p.159... Gemma
amethystus seu carbunculus aethyops, p.189 ... Narratio nuptialis
prima, p.251... P. 1—270.) Cracoviae ex aedibus meis 15 Novembris
1579. Francofurti. Apud Andream Wechelum 1581.

X. Catalogus medicamentorum simplicium et facile parabilium pesti-
lentiae veneno adversantium. Recognitus et multorum remediorum
accessione adauctus. Opera et studio Henrici a Brie Frisii. Frane-
kerae, apud Aegid. Radaeum. 1605. 8¢ Idem editio nova. Leeu-
warden. 1616.

Bibliographie.

M. J. Ad. And. Ant. Adamski. Dissertatio inauguralis sistens
prodromum historiae rei herbariae in Polonia a suis initiis usque ad
nostra tempora. Vratislaviae 1825.

J. Ch. Arnold. O hoynosci krolow i wzgledach pandw polskich dla
rzeczy lekarskiey i lekarzow. Cz. II. (Uber die Freigebigkeit der Ko-
nige und die Gunst der polnischen Magnaten fiir “die Medizin und
Arvte, T. II.) — Roczniki Tow. Przyj. Nauk. (Jahrb. d. - Ges. d. Freunde
d. Wissenschaft.) VII. Warszawa 1811, p. 246272,

. H. Barycz. Historja universytetu Jagiellonskiego w epoce huma-

nizmu. (Geschichte der Jagiellonischen Universitit in der Epoche des
Humanismus.) Krakow 1935, p. 241, 439, 441—442 596

.Biographisches Lexikon der hervorragenden Arzte aller Zei-

ten und Volker. Red. v. Gurtl, herausg. v. A. Hirsch. Wien u.
Leipzig, 1887. Bd. V, p. 252.



ot

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.
10;

20.
21.

A. Briickner. Dzieje polskiej kultury. (Geschichte der polnischen
Kultur.) Krakow 1931. T.IL

.Dictionnaire Historique et Biographique de la Suisse. Vol. VL

Neuchétel, p. 50.

. X. J. Fijaltek. Przeklady pism sw. Grzegorzaz Nazyanzu w Polsce.

(Ubersetzungen der Schriften des heil. Gregor von Nasyans in Polen.)
Polonia Sacra Nr. 3. Krakow, p. 126—207. Schneeberger, p. 191—193.

.H. Fischer. Mittelalterliche Pflanzenkunde. Miinchen 1929.
. L. Gasiorowski. Zbior wiadomosdei do historji sztuki lekarskiej

w Polsce od czaséw najdawniejszych az do najnowszych. (Sammlung
von Nachrichten zur Geschichte der Arzneikunst in Polen seit den
iltesten Zeiten bis zur Gegenwart.) T.I. Poznan 1839, p.238—-249.

Fr. Giedroyé¢. Zrodia biograficzno-bibliograficzne do dziejow medy-
cyny w dawnej Polsce. (Biographisch-bibliographische Quellen zur Ge-
schichte der Medizin im alten Polen.) Warszawa 1911, p. 787.

A. Haller. Bibliotheca Botanica. Tiguri 1771, vol.I, p. 283—292,
vol. II, p. 672.

K. Hartleb. Floryan Rozwicz Susliga. Szkic obyczajowy 7z dziejow
reformacyi. (Sittliche Skizze aus der Reformationszeit.) Lwow 1912.
B.Hryniewiecki. Précis de Thistoire de la botanique en Pologne.
Publ. par Soc. Bot. de Pologne. 1933. (Avec 57 portraits.) Warszawa.
Idem. Extrait de l'histoire sommaire des sciences en Pologne, publiée
d Voccasion du VIIe Congrés Int. d. Sciences historiques, 1934.

Janociana (Janocki J. D.). Sive clarorum atque illustrium Po-
loniae auctorum Mecenatum memoriae miscellae. T.I. Varsoviac et
Lipsiae 1776. T.II. ib. 1779. T.III. Ed. B. 8. Linde Varsoviae 1819.
Katalog wystawy rekopisow i drukéw przyrodniczo-lekarskich XIII—
XVI wieku. (Katalog der Ausstellung von naturwissenschaftlich-medi-
zinischen Handschriften und Drucksachen vom 13. bis 16. Jahrhundert.)
Bibljoteka Jagiellonska. Krakéw 1928,

J. Kotodziejczyk. U zrddel polskiej nomenklatury botanicznej.
(Sur les sources de la nomenclature botanique polonaise.) Spraw. z pos.
Tow. Nauk. Warsz. (Comptes Rendus d. Séance d. Soc. d. Sc. et Let.
d. Varsovie.) XXIV. 1931. Wydz. IV, p.107—129.

G. Korbut. Literatura Polska od poczatkéw do wojny s$wiatowej.
T.1. Od wieku X do konica XVII. (Polnische Literatur vom Anfang bis
igéng Weltkrieg. Bd. I. Vom 10. bis 17. Jahrhundert.) Wyd. 1. Warszawa
S. Kodminski. Slownik lekarzéw polskich. (Worterbuch der polni-
schen Arzte.) Warszawa 1888, p.445—446.

St. Kot. U zrédel polskiej mysli krytyezne] XVI wieku. Polacy w
Bazylei za czaséw Zygmunta Augusta. (An Quellen der polnischen
kritischen Gedanken im 16.Jahrhundert. Die Polen in Basel zur Zeit
des Konigs Sigismund August.) Reformacja w Polsce. T.1. 1921.

St. Kot. Andrzej Frvez-Modrzewski. Krakéow 1923. Krak. Spolka
Wydawnicza.

Kultura staropolska. (Altpolnische Kultur.) Krakéw. Pol. Akad. Um.
1932, p.1—752.

. J. Lachs. Kronika lekarzy krakowskich do konea XVI wieku. (Chro-

nik der Krakauer Arzte bis Ende des 16.Jahrhunderts.) Archiwum do
dziejow literatury i oSwiaty w Polsce. (Archiv zur Geschichte der Lite-
ratur und der Bildung in Polen.) Krakow 1910. T.XII, p.89—-176
(151—152).

61



23

24.

26.

217.

28.
29.

31.

32.

33.

.J. Lachs. Ephorinus i Roézanka. Z dziejow uczestnictwa lekarzy w
ruchu reformacyjnym. (Ephorinus u. Rozanka. Zur Geschichte des An-
teils von Arzten in der Reformationsbewegung.) Reformacja w Polsce.
T.II. 1922, p.155—198. _

J. Oettinger. Rys dawnych dziejéw wydzialu lekarskiego Uniwersy-
tetu Jagiellonskiego od zalozenia tegoz w r. 1364 az do reformy doko-
nanej przez Komisje Edukacyjng w r. 1780. (Skizze einer Geschichte
der medizinischen Fakultit der Jagiell. Universitit von ihrer Griindung
im Jahre 1364 bis zur Reform im Jahre 1780.) Rozprawy i Sprawodzd.
z posiedz. (Abh. und Sitzungsber.) Wydz. Filoz. Akad. Um. Krakow
1878, p. 183—424.

.J. M. hr. Ossolinski. Wiadomosci historyczno-krytyczne do dziejow
literatury polskiej. (Historisch-kritische Nachrichten zur Geschichte der
polnischen Literatur.) T.1I. Krakéw 1819, p.236—297.

K. Piekarski. Przyczynki do dziejéw polskiego exlibrisu. (Beitrige
zur Geschichte des polnischen Exlibris.) Exlibris. Czasopismo po-
Swiecone ksigzce. (Zeitschrift fiir Buchkunde.) Krakow 1924, p.4—7,
Tab. VI

Polski Slownik Biograficzny. (Polnisches Biographisches Lexikon.)
Krakow. Akademja T.I. 1935. T.II. 1936.

G. A. Pritzel Thesaurus literaturae botanicae. Lipsiae. Ed.1. 1851,
p-265. Ed.I1. 1872, p.285.

J. Rostafinski. Poréwnanie tak zwanych zielnikow: Talimirza,
Spiczynskiego i Siennika. (Vergleich der sog. Herbarien von Falimirz,
Spiczynski und Siennik.) — Pamietnik. (Denkschrift.) Akad. Um. Wydz.
mat.-przyr. T.XIV. Krakow 1888, p. 116—151.

.J. Rostafinski. Nasza literatura botaniczna XVI w. oraz jej auto-
rowie i tlumacze. (Unsere botanische Literatur des 16. Jahrhunderts und
ihre Verfasser und Ubersetzer.) Ibidem., p.152—207.

J. Rostafifnski. Medycyna na uniwersytecie Jagiellonskim w XV
wieku. (Die Medizin an der Jagiell. Universitit im 15. Jahrhundert.)
Krakéw 1900. '

J. Rostafinski. Symbola ad historiam naturalem mediiaevi. Plan-
tas, animalia, lapides et cetera simplicia medicamenta quae in Polonia
inde a XII usque ad XVI saeculum (quattuor cum tabulis) collegit.
Cracoviae 1900. Pars I, p.1—605. Pars II, p. 1—352.

J. Rostafinski. Udzial polakéw w postepie nauk botanicznych
i dawniejszych zoologicznych. (Anteil der Polen am Fortschritt der bo-
tanischen und d&lteren zoologischen Wissenschaften.) Polska w kulturze
europejskiej. (Polen in der europiischen Kultur.) T.IL Krakow 1918.

. F. M. S(obieszczanski). Encyklopedja powszechna. Orgelbrand.

Warszawa. T. 23, 1866, p. 116. (Mala Encykl. Orgelb. T.III, 1902, p. 374.)

. Th. Wotschke. Der Briefwechsel der Schweizer mit den Polen.

Archiv fir Reformationsgeschichte. Erg. Bd.III. Leipzig 1908. P.: 45,
61, 78, 80, 90, 149, 171, 224, 244,

. Th. Wotschke. Geschichte der Reformation in Polen. Leipzig 1911.
. L. Zembrzuski. Antonii Schneebergeri de bona militum valetudine

conservanda liber. Varsovie 1923, p. 1—20. Au VIIe Congrés Int. d. Méd.
et d. Pharm. Militaires & Madrid hommage de la revue bismensuelle
«Lekarz Wojskowy» («Le Médecin Militaires.)



Namenindex.

53

Seite
Agricola, Rudolf d.J. 44, 51, 52
Alantsee, Anna 11
Alantsee, Mikolaj (Nikolaus) 11
Alantsee, Pawel (Paul) 11
Albrecht I. 10, 26, 27, 42
Albrecht Friedrich " o7
Aldrovandi, Ulisses 22
Anna Jagiellonka 25
Antonin, Dr.Johann 10, 11, 12, 27, 35
40, 42, 48
Aquapendente 15
Aristoteles 34
Avicenna 19, 20
Baza (Oman, Miscellus), Wojciech
(Adalbert) 0, 26
Jaryez, H. 15, 17, 51
Batory, Stefan Konig 16, 19
Blasius, Johannes Theobald 58
Bock, Hieronymus 37, 38
Bona, Koénigin 52
Boner, Jan (Johann) 21, 54, 55
Botonus 15
Budzinski
Bullinger, Heinrich 7: 9. b7, b8
Buzenski, Hieronymus 27, 42
Buzenski, Piotr (Peter) 28, 48
Calvin 55, 56, b7, 58
Campolongio 15
Cantiprato, Thomas de 29
Castellio, Sebastian 8, bb
Colombier, J. 45
Copernicus (Kopernik), Nikolaus
17, 21, 24, 25
Corbius, Kornel 15
Cordus 37
Cremona, Gerardo de 29
Crato, Dr.Johannes 22, 53, 58
Crescenzi (Krescentyn), Petrus 31
(Curione, Celio Secundo 8
Czeczota, Katarzyna (Katharine) 48
Dembinski, Walenty (Valentin) 23
Dioscorides 34
Diuski, Mikotaj (Nikolaus) 23
Dobroszewski, Marcin (Maitin) 12
Dobroszewska, Urszula (Ursula) 12
Dodonaeus 34

Duditz (Dudi& Dudyez), Andreas &

Eck, Valentinus 10, 51, 52
Egenius 15
Ephorinus, Anselmus 04
Erasmus von Rotterdam 8, 10, b4
Falimirz, Stefan 30
Ferdinand, Kaiser 58
Firlej, Jan (Johann) 23

Seite

Firlej, Henryk 15
Foks (Foxius), Marcin (Martin) 12, .33 .
Fontana, W.

Fries (Fnsms), Johannes 7
Fryez-Modrzewski, A. 8, 28, 52
Fuchs 37
Galenus 19, 20, 32, 34
Gasser, Achilles 55
Gasiorowski, L. b
Gesner, Jakob 53
Gesner, Konrad 5, 7, 9, 31, 33, 52, 53
54, 55, 56, 57, 58, 59
Glicius, Martin 21 22
Gornicki, f. 16
Gérski, Jakob 22

Grodek, Jan (Johann) von Sanok 24
Grzebski, Jan (Johann) 23
Grzebski, Stanislaw (Stanislaus) 23, 24
Haller, A. 6

Haller, Johannes 56, 57
Hartleb 57
Heinrich III., Valesius 16
Hesse, Eoban 54
Hilary von Wislica 25
Hippocrates 19, 29, 34
Hlebowicz, Jan 15
Hlebowicz, Mikolaj 15

Jacobeus, Stanislaw (Stanislaus) 25
Jagiellonezyk Kasimir, Konig 30
Jagiellonka, Anna 25
Jagieto, Wladystaw (Wladyslaus),
16

Konig

Janeczka, Sebastian 21
Janicki, Klemens 11
Karl, Kaiser 57
Kasimir der Grosse, Konig 16
Kochanowski, J. 16, 24, 25
Kolodziejezyk, J. - 34
Kopernik, Mikolaj (Nikolaus) 17, 21
24, 25
Kot, St. 8
Kraftheim, Graf v. (Crato) 22, 53, 58
Kraina, Jakob 20
Kraina, Wojciech (Adalbert) 20
Krasinski, Fr. 20
Krescentyn, P. (de Crescenzi) 31
Kromer 8
L.anckoronski von Brzezie,
Hieronymus 28
Lay, Johannes 10
Lipnicki, Erasmus 12
Lismanino, Franciscus 24, 52, 33
Luther, M. 58

Lutomirski, Jan (Johann) 8
' 63



Seite

Laski, Adalbert (Wojciech) 40
Laski, Jan (Johann) 8, 52, 66, 57
Laski, Olbracht 24
Macer, Aemilius 30
Macer, Johannes Gregor 14, 24
Manutius, Paulus 23
Marcin (Martin) von Urzedow 37, 38
Mazza, Hieronymus 24
Mathioli 34, 37
Maximilian, Kaiser 51, 58
Megden, Odon v. 30
Melanchthon 54, 58
Mela, Pomponius 44
Messue, Johannes Heben 29
Meyer, E. H. F. 30
Miechowita, Maciej (Matthias) 19, 34
Miscellus (Baza v. Oman) 20
Moritz von Sachsen 45

Moszezenski, Adalbert (Wojciech) 56
Mucha (Muscenius), Jan (Johann) 25

Nasyans, Gregor v. 24
Niemsta, Jerzy (Georg) 55
Niphorius 53
Ochino, Bernhard 53
Oman (Baza v. Miscellus) 20
Oporin 8
Orzechowski, St. 8, 16
Ossolinski, Graf J. M b, 46
Ostroroég, ‘Jan (Johann) 55, b6
Pagel, J. D
Paracelsus, Theophrast 24
Picus (Zawadzki) 20, 21, 22
Piaskowski, Jan (Johann) 43
Piekarski, K. 12
Piotrowski, Jan 15
Piotr (Peter) von Poznan (Posen) 26
Pipan, Alexander 48
Pipan, Jerzy 15
Plinius, C. Secundus 34, 54
I'omponius, Mela’ 44
Pontificius wvon Biskupice,
Wawrzvniec (Lorenz) 20, 23
Pringle, John 45
Pritzel 6
Procopiades von Szadek, Mikotaj
(Nikolaus) 24
. Puschmann, Th. b
Radziwilt 9
Rev, Mikotaj (Nikolaus) 16
Rheticus, Georg Joachim 20
Ruiz de Moros (Royvsius), P. 11

Roguski, Silvester 11, 24, 25
Rosarius (Rézanka), Stanislaw (Sta-

nislaus) 27
Rostafinski, J. 5, 29, 35, 38
Roysius, P. 11

64

Seite

Rozanka (Rosarius), Stanistaw

(Stanislaus) 27
Rudolf, Kaiser 58
Ruellius 34
Scherfingk, Hieronymus 31
Schlegel, Kasper 15
Schomann, Georg 28
Schroter, Adam 24, 44
Serapion, Johannes filius 29
Servet, M. 55
Siennik, Marcin (Martin) 37
Nierpski, Feliks (Felix) 20, 21, 23
Sigismund 1., Konig 10, 26
Sigismund August, Konig 10, 16, 25,

26, 27, 28, 45
Silvaticus, Matthaeus 29
Simler 56
Spiczynski, Hieronymus 31, 34
Stanko, Jan (Johann) 29
gtauechowskl Stanislaw (Stanislaus)

55, H6
Stoj, Maciej (Matthias) a7
Sturm, Rektor 56
Strus (Struthius), Jozef 44
Susliga, Florian Rozwicz 56, 57

Szadkowski, A. 43, 55, 58
Szymon (Simon) von Lowicz 30, 34

Syrenius, Szymon (Simon) 38
Syrenski Szymon (Simon) 38
Tarnowski, Jan (Johann) 27
Tarnowski, Jan Krzysztof (Johann
Kristoph) 27, 47
Theophrast 34
Ticius, Simon 27
Tragus, Hieronymus 34, 37
Trivisanus 15
Ungler a1
Vadianus (Watt), Joachim 43, 44, 51,
b7
Vigontia 15
Watt, Hektor 51

Watt (Vadlanus) Joachim 43, 44, 51,
W els \on Poznann (Posen), Jan
(Johann) 30
Wedrogowski, Wojeiech (Adalbert)
9

Zawadzki (Picus), Stanislaw (Sta-

nislaus) 20, 21, 22
Zbaski, Abraham 8
. Zebrzydowski, A. 8
Zembrzuski, L. 45
Zemelka, J. 19
Zimmermann, Johannes 11
Zwinger, Th. 56
Zwingli 58



	Anton Schneeberger (1530-1581) : ein Schüler Konrad Gesners in Polen
	...
	...
	Einleitung
	Biographie
	A. Schneeberger und die polnische Gesellschaft
	Wissenschaftliche Arbeiten
	Kulturelle Beziehungen zur Schweiz
	Verzeichnis von A. Schneebergers Arbeiten : Antonii Schneebergeri Opera
	[s.n.]
	Namenindex


